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1  
 
 

1.1  
 
 

2, o concelho de Pombal localiza-se na NUT II - 

constituem 

a  (NUTIII). 

Geograficamente, situa-

charneira: entre o Litoral e o Interior, entre o Norte e o Sul, entre Lisboa e o Porto e entre Coimbra 

e Leiria. 

 

Figura 1  

 



  

 Florestas de Lisboa e Vale do Tejo, sendo que a 

Florestas do Centro. 

 

Estende-

de 9,5

terrestres, confinando a Norte com os concelhos da Figueira da Foz e de Soure, a Este com os 

 

total desta sub-  

 

na tabela seguinte a sua expr  

 

Quadro 1 2 

Fonte: CAOP 2013 

Freguesia 2) Freguesia 2) 

 54,14 Pombal 93,98 

Almagreira 42,61 Redinha 41,39 

Carnide 22,31 Vermoil 22,8 

 83,05  31,57 

 47,66 
Mourisca 

80,37 

Meirinhas 8,89 

 
70,88 

Pelariga 26,35 

 

 

Pombal beneficia de excelentes acessibilidades que assegu

 



  

A par da 

 

 

1.2 Hipsometria 

 
 

impacto na temperatura decorrente do gradiente da troposfera. Desta forma, pode dizer-se que 

adaptam e outras que 

 

Figura 2  
 

o interior, atingindo-

- o Sul - Norte. 



  

-

rqueado para oeste e 

-se ainda 

eme.  

freguesia e para o total do concelho. 

Quadro 2  (%) 

Freguesia  
0-54 

m 
54,1-92 

m 
92,1-134 

m 
134,1-189 

m 
189,1-252 

m 
252,1-335 

m 
335,1- >550 

m 

 5414,54 -- -- -- 14,74 48,56 30,88 5,81 

Almagreira 4261,22 31,13 41,39 27,48 -- -- -- -- 

Carnide 2231,3 -- 7,83 39,83 52,34 --   

 8305,45 53,75 32,77 13,48 -- -- -- -- 

 4766,32 43,74 37,52 18,72 -- -- -- -- 

Meirinhas 888,8 -- -- 8,56 88,28 3,15 -- -- 

Pelariga 2634,68 22,93 25,45 34,01 10,74 4,54 2,01 0,31 

Pombal 9397,87 3,67 21,91 41,40 19,42 6,29 4,54 2,77 

Redinha 4138,64 9,54 26,34 22,28 11,20 7,51 11,52 11,62 

Vermoil 2280,28 -- 0,09 24,69 57,26 16,17 1,78 -- 

 3157,02 -- 0,12 12,35 20,68 18,97 32,62 15,26 

Guia, Ilha e Mata Mourisca 
8037,29 16,41 32,94 40,31 10,34 -- -- -- 

 
7088,64 -- -- 0,70 20,24 36,76 39,73 2,57 

Concelho 62602 17,40 21,10 23,00 15,50 11,40 9,20 2,50 

- -

se a uma altitude inferior a 252m, -se de baixa 

 

As freguesias que apresentam maior altitude s

 

  



  

 
 

1.3 Declive 
 

distintos: 

 

 - 

 

 - s 

 

 - 

das camadas superficiais do solo. 

 

-

essenciais: 

1. - 

as curvas de  

2. -  

3. -  

 

-

favorecida pelo declive  

1. -

 

2. 

desenvolvendo-  

3. 

de declive acentuado; 

4. Considera-  incremento da velocidade de 

 

 



  

-

do fogo (Velez, 2000 e Viegas, 2006). 

 

universal da perca de solo, considerando-  

 

 - pelo que se considera 

 

 -

iniciando-se o arrastamento total do solo. 

A carta de declives foi 

definidas quatro classes de declives, apresentadas na figura e tabela seguintes.  

 
Figura 3: Carta de Declives 

 

 



  

 

Quadro 3: Classes de declive por freguesia   
 

Freguesia  <5 5-8 8-18 >18 

 5414,54 51,5 31,4 16,9 0,1 

Almagreira 4261,22 69,2 20,8 9,6 0,3 

Carnide 2231,3 56,8 26,0 16,4 0,7 

 8305,45 96,2 2,3 1,5 0,1 

 4766,32 66,0 22,6 11,2 0,2 

Meirinhas 888,8 70,3 17,4 11,7 0,5 

Pelariga 2634,68 69,9 20,2 9,8 0,1 

Pombal 9397,87 66,6 20,8 12,2 0,5 

Redinha 4138,64 55,8 25,0 18,1 1,2 

Vermoil 2280,28 69,0 20,0 10,6 0,4 

 3157,02 62,8 24,6 12,1 0,6 

 8037,29 82,5 10,8 6,5 0,2 

e Albergaria dos Doze 
7088,64 51,7 30,8 17,1 0,4 

Concelho 62602 68,7 19,8 11,1 0,4 

 

 

e o 

, ocupando os declives 

, bal. Verifica-se ainda 

ndios se incrementa rapidamente, correspondendo 

a locais nos quais  

-

entre 0-

muito suaves (0-  

Fluiv

registam-  

transmite calor aos comb -lhes o teor de 



  

queimado, levando a qu

 

 

1.4  
 

vertentes assume um papel muito importante na medida em que uma maior ou 

 

 

-se sent  

 - - 

 

 

 

 

 

Para a el

Sul, Oeste e Plano. 

  



  

 

 
Quadro 4  

Fonte: PDM Pombal 

 

   

Encosta a Norte  -  

Encosta a Este (Nascente) 
-se durante as 

progressivamente. 
-  

Encosta a Oeste (Poente) 
Este, uma vez que recebem 

 
-  

Encosta a Sul  -  

Planas   

 

 

 

 

 
Figura 4:  

 

 
 
 



  

 
 
Quadro 5 freguesia   (%)     

 Freguesia Plano Norte Este Sul Oeste 

 4,2 18,2 30,2 28,6 18,7 

Almagreira 7,0 20,9 23,0 22,5 26,6 

Carnide 7,2 24,9 25,2 20,4 22,4 

 31,8 14,5 6,1 8,0 39,6 

 6,4 20,8 28,5 23,1 21,2 

Meirinhas 10,1 24,8 27,2 17,0 20,9 

Pelariga 7,4 24,2 10,4 21,0 37,1 

Pombal 10,6 22,2 23,5 19,2 24,8 

Redinha 4,0 24,6 14,8 18,3 38,4 

Vermoil 8,1 30,2 26,0 15,6 20,1 

 3,5 16,9 12,4 33,5 33,7 

 5,2 23,9 17,7 22,5 30,7 

 4,5 26,5 25,5 16,3 27,3 

Concelho 10,69 21,06 20,85 19,18 28,21 
 

De salientar que a 

 

-se um pouco por todo o concelho, apresentando, no entanto, 

 

 

-

(28.21%) e a Norte (21.06%), seguindo- Sul (19.18%), 

 

 



  

 

As vertentes expostas a Sul encontram-se geralmente mais quentes e secas do que as expostas 

a Norte, apresentando, por isso, uma men o entanto, estes 

possuem um menor t  

 

per

-  

 

1.5 Hidrografia 

-

hid

 

-

-  

encontram-

e o Lis)  -  

bastante ramificada e densa, observando-

geralmente com maior declive.  

A 

-  

 



  

Tendo em 

apresentam-

integrante: 

Quadro 6  
Fonte: INAG, APA 

 

Numero Nome Bacia Decimal
Comprimento 

1(km)

1 Rio Arunca Mondego 701.05 36,6 

2 Ribeira dos Netos Mondego 701.05.05 5,9 

3  Mondego 701.05.12 8,3 

4 Ribeiro da Roussa Mondego 701.05.13 10,3 

5  Mondego 701.05.15 6,1 

6  Mondego 701.05.16 10,9 

7 Ribeira do Travasso Mondego 701.05.17 6,6 

8 Rio da Igreja Velha Mondego 701.05.19 4,7 

9 Ribeiro dos Vinagres Mondego 701.05.20 7,0 

10 Ribeiro do Vale Mondego 701.05.22 7,5 

11 Ribeira de Valmar Mondego 701.05.24 18,5 

12 Rio Vergado Mondego 701.05.25 6,9 

13 Ribeira de Santiais Mondego 701.05.28 5,3 

14 Ribeira da Malavenda Mondego 701.05.12.01 3,2 

15 Ribeiro do Outeiro de Galegas Mondego 701.05.22.01 5,3 

16 Ribeira de Carnide Mondego 701.01.03 25,0 

17 Ribeira do Furadouro Mondego 701.01.03.05 11,1 

18 Ribeira da Mata de Cana Mondego 701.01.03.07 10,9 

19 Ribeiro dos Ratos Mondego 701.01.03.09 7,2 

20 Ribeira de Santo Amaro Mondego 701.01.03.07.01 7,5 

21  Lis 332.02 9,6 

22 Ribeiro de Santo Aleixo Lis 332.02.03 1,1 

23 Ribeira dos Amieiros Lis 332.02.05 5,1 

24 Ribeira da Guia Lis 332.02.07 5,7 

25  Lis 332.02.03.02 2,0 

26  Tejo 301.54.02 7,2 

27 Ribeiro dos Cardeais Tejo 301.54.02.18 8,4 

28 Ribeira do Gaiteiro Tejo 301.54.02.20 9 

29  Tejo 301.54.02.20.02 2,3 

30 Vala da Regueirinha) Costeiras 335 10,3 

31 Ribeiro Canto do Catarino Costeiras 335.04 5,8 
 
 

                                                 
1  



  

 

 

Figura 5 Pombal 
 

-

-bacia do Mondego 

gem direita do Rio Lis e 

 

O 

profundo e alongado. Nasce em Albergaria dos Doze sendo um afluente da margem esquerda 

do rio Mondego. O seu curso desenvolve-

a -margosas, gresosas e argilosas. 

A Ribeira de Carnide nasce na freguesia de Bidoeira de Cima, no Concelho de Leiria. Com uma 

-N, desagua na margem esquerda do rio Mondego 



  

argilas.  

-S. Nasce na 

 

 de 61,4Km, dos quais 7,19km no concelho de Pombal. Com 

aluviais que mostram a fraca 

corresponde ao limite Este do Concelho, limite administrativo entre os concelhos de Pombal, 

 

-

-se com reduzido teor de 

-se ainda  o caudal bastante reduzido ou inexistente que estes 

 

 

 

 
 

-se na freguesia 

Gordo.  

-se a cotas relativamente baixas (entre os 35 e 45 metros) 

 



  

No concelho de Pombal mais precisamente na Quinta da Gramela, existem ainda  duas massas 

 

 

1.6 Geologia, Geomorfologia e Hidrogeologia 
 

Inserido na Bacia Lusitaniana, o concelho de Pombal divide-  estrututais, de 

o Diapiro de Monte Real na parte Ocidental. 

A o concelho apresenta uma grande variedade de rochas sedimentares e um 

 

 
Figura 6  

 



  

D

, o salgema, as areias comuns, as areias especiais, os 

saibros, as argilas comuns, as argilas especiais e o caulino. 

No quadro seguinte apresenta-

indicando- rea abrangida pelo Plano: 

 

Quadro 7  
TIPO 
DE 

ROCH
A 

ERA 
-

ODO 

SISTEMA   

 
Sim-
bolo 

 HA 
territorial 

ROCH
AS 

SEDI- 
MEN- 

TARES 

CO 

QUA-
TER-

 
 

  4 394 7,0  
D Dunas e areias de Dunas 7 204 11,5  
Q  cascalheiras 385 0,6 19,2% 

o 
Plio-  PQ 

Areias intercaladas de argilas do Plio-
indif. 

15 493 24,8 24,8% 

TER-
 

 P Areias e argilas marinhas 1 321 2,1  

 M indif. 
10 850 17,4  

   105 0,2  
 E  136 0,2 19,9% 

CO 

 
C4-5 Arenitos rosados 116 0,2  
C2-3  90 0,1  
C1-2  7 222 11,6 11,9% 

 

J4-5 Margas e arenitos margosos 5 583 8,9  
J3c  1 989 3,2  

J3ab 
 

2 571 4,1  

J2b  5 012 8,0 24,3% 
R. 

 
Ceno-

 
  Basaltos 18 0,0 0,0% 

 

 

 

 

 

 

 

ocupa os restantes 35% do concelho o que corresponde a todo o seu interior;  

 

 

 

Plio- -se os arenitos 

( M) com 17,4%. Ambas as unidades 

localizam-se na parte central do concelho. 

 

-se 

4 grupos distintos: 



  

 

   

grosseiros e cascalheiras de calhau rolado. Trata-

 

 

 Areias  em muitas das unidades 

 

 

 

   

andos. 

 

 Basaltos  

 

      Quadro 8                             Fonte: PMIF 

Natureza da rocha -  unidades 

correspondentes 

 

ha 
% 

territorial 

 a, Q  4 779 7,6% 

Areias d, PQ, P, fM, f,  42 446 67,9% 

 C2-3, J4-5, J3c,  15 245 24,4% 

Basaltos B   18 0,0% 

 

 

 

 

 

ocorrendo ainda de forma significativa na parte interior sul do concelho.  

 

 

 

 

  

 
 

-se na O  e 



  

-

-

-

- 

-

 

 
Figura 7  

 
 



  

2  
 

 

 

s vivos, necessitam de 

a rodeia, de forma a que o seu 

desempenhos produtivos. 

 

- -

que envolve conhe

floresta -  

 

sobre a floresta, sobre os processos 

 

 

 

 

 

 

 

 os finos e mortos, 

 

 



  

 

 

 

 

Pombal, recorreu-se aos dados fornecidos pelo INMG (Instituto Nacional de Meteorologia e 

 

 

Quadro 9                        Fonte: PMIF Pombal 

 
CLASSES DE 

ALTITUDE REPRESENTATIVAS 
DADOS 

 
ALTITUDE (m) 

 

I Menos de 100 m 
Montemor-o-Velho 

Crasta Alta 
T,P,ventos 
T,P,ventos 

15 m 
68 m 

1951-1980 
1941-1970 

II 100 a 300 m Coimbra 
Pombal 

T,P,ventos 
P 

141 m 
125 m 

1951-1980 
1941-1970 

III Entre 300 e 500 m 
 

 
T,P,ventos 

P 
401 m 
325 m 

1951-1980 
1941-1970 

 

 

passariam a considerar-  

 

-

 

 
 
 
 
 
 



  

2.1 Temperatura do ar 
 

 

 

 

-

te: 

 
Quadro 10  

Fonte: PMIF Pombal 

Temperatura 

  
mensal mensal 2 

I 14,8 10 19.5 19.1 

II 15.6 10.1 21.1 22.8 

III 13.4 8.5 18.2 22.5 

 
 

1: Valores mensais de temperatura 
Fonte: PMIF Pombal 

 

 
 

                                                 
2 -  



  

 
 

 
 

A  

1)  mais elevadas do concelho, 

 

2) -



  

Serra da Estrela; 

3) 

sentido litoral-

de Pombal; 

4)  concelhio mais interior (Este) apresenta uma temperatura estival elevada face 

 

5) -se, aumentando 

esta com a proximidade do mar. 

 

 

 

2.2 Humidade relativa do ar 
 

influencia o comportamento do fogo de duas formas, a saber: 

 

sendo que 

 

 

presente na mesma).  

-  Carta i.6 - humidade do ar - Humidade 
3, verificamos que na faixa litoral, atingem-se os valores mais elevados 80 a 

-

altitudes registam-se valores de 70 a 75% de humidade. 

                                                 
3 -1960



  

 
Figura 8:Humidade relativa do ar 

 

De salientar que os teores de humidade relativa do ar, quando bastante inferiores aos valores 

 

Em termos de geadas, verifica-se, no concelho, um gradiente no sentido norte-sul; desde 5-10 

dias de geada/ano na parte norte do concelho envolvendo a parte norte das freguesias do 

-20 dias envolvendo as 

-sul, Almagreira-sul, Pombal- e 20-30  dias 

na parte sul do concelho.  

  



  

 
 

 teor de humidade do solo, 

o incorporando a humidade 

 

 

baixos, qu  

pode verificar-

menos chuvosa e vai 

a Aveiro. 

Quadro 11                            
    Fonte: PMIF Pombal 

 
(mm) 

I 872 

II 983 

III 911 

 
 

 
2  

Fonte: PMIF Pombal 

 
 

Pombal

0

20

40

60

80

100

120

140

124 108 103 63 58 30 5 11 37 83 113 106

17 13 14 11 10 6 2 4 7 12 15 16

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ



  

 
 

 

potenciando o crescimen  



  

2.3 Vento 
 

Em termos gerais, segundo Costa Alves4

ios ocorridos.  

 pela brisa terrestre que sopra no 

 

-

 

-se um intenso fluxo do quadrante SE, com uma 

massa 

 

 

declives acentuados) e levam a que massas de ar vizinhas se desloquem para o local do fogo, 

intensificando-

sob  

 

                                                 
4  



  

de humidade relativa baixo e disponibilizando comburente 

 

 

Complementarmente, o vento atua sobre a chama de forma semelhante ao declive, 

am 

 

 

estas constituir 

 

  

3: Regime de ventos no concelho 
Fonte: GTF Pombal 

A 

ao regime geral dos ventos: 

1. - 

muito pouco frequentes. 

2. - 

 

 



  

3. I - Apresenta 

se verificam ventos de SW, W e E, 

, e os 

importante dispor no 

 

 

2.4  

carateriza-se por: 

Quadro 12:  
Fonte: PMIF Pombal 

 

  

 Temperado 

  

Humidade relativa do ar  

 

-se como Csb (clima 

mas maior que -

 

De acordo com -

anexo 2. Com base neles, procedeu- -se os resultados 

obtidos no quadro seguinte: 

Quadro 13  
Fonte: PMIF Pombal 

    

considerado 
 

II 
  

II III 
 

II III 
 30% 30% 26% s s s  

Indice humidade: 42% 50% 64% s2 s2 s2 grande excesso agua inverno 

Indice hidrico: 24% 32% 48% C2 C2 C2 Sub-humido chuvoso 

Eficiencia termica 754 821 663     

 41% 43% 46%    nula ou pequena 



  

Note-

 

consideravelmente mais altos), o qu

 

 

-se para Pombal: 

 

a)  

 

b) -  

 Efeito direto - 

efeito  

 Efeito indireto - 

n  

2.4.1  Climogramas 

 

-

 

 

- fria bastante longa 

(outubro a maio - 8 meses) e outra seca e quente (junho a setembro - 4 meses).  

 

Quadro 14  

 
 

Chuvosa 
e fria 

Seca e 
fria 

Quente e 
seca 

Chuvosa e 
quente 

 Out-Mai  Jun-Set  

 Out-Mai  Jun-Set  
 Out-Mai  Jun-Ago  

PMDFCI Out-Mai  Jun-Ago  

 

Assim, conclui-

 

 



  

- -se agravada 

 

 

a 

parte do coberto vegetal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CLIMOGRAMA
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3  
 

3.1  

corresponde a uma 

densidade populacional concelhia de 88,2 hab/km2. 

 
Quadro 15: Densidade populacional por freguesia no concelho de Pombal,2011 

Fonte: Censos 2011, CAOP 2013 

Freguesia 2)  Densidade Populacional 

 54,14 2729 50,4 

Almagreira 42,61 3076 72,2 

Carnide 22,31 1647 73,8 

 83,05 3653 44,0 

 47,66 4720 99,0 

Meirinhas 8,89 1775 199,7 

Pelariga 26,35 2176 82,6 

Pombal 93,98 17187 182,9 

Redinha 41,39 2117 51,1 

Vermoil 22,8 2656 116,5 

 31,57 1659 52,5 

Mourisca 
80,37 6438 

80,1 

 
70,88 5384 

76,0 

Total Pombal 626,03 55217 88,2 

 

concelho, justifica que, a uma maior proximidade destes, corresponda uma densidade 

densida

 -Pombal, a 

justificar os valores altos registados nas freguesias de Meirinhas (199,7hab/km2), Pombal 

(182,9hab/km2),  e Vermoil (116,5hab/km2

Albergaria dos Doze, u desenvolvimento populacional 

 



  

tanto na parte litoral do concelho, onde o sistema dunar impede - 

44hab/km2

popu

-

 dos 9,5% . Esta 

-1,92%.  

4  1900/2011 

Fonte: INE 
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Figura 9 e densidade populacional 

 

Quadro 16 o total por freguesia,1900 a 2011 
 
 

Freguesia 1900 1920 1940 1960 1970 1981 1991 2001 2011 
 

2011 (%) 

 3388 3771 4751 5180 4625 3845 3217 3090 2729 -19,5 

Almagreira 1859 2222 3086 4125 4245 3353 2911 3075 3076 65,5 

Carnide 789 1010 1455 1859 1670 1720 1470 1722 1647 108,7 

 2384 2758 3232 3684 2815 3715 3814 3872 3653 53,2 

 3629 4199 4921 5608 6045 5036 5071 5095 4720 30,1 

Meirinhas 710 909 1310 1674 1432 1442 1338 1732 1775 150,0 

Pelariga 1449 1783 2087 2435 2345 2226 2096 2291 2176 50,2 

Pombal 5798 7374 10480 9973 12035 12409 12805 16049 17187 196,4 

Redinha 2728 2620 3255 3360 2210 2554 2211 2363 2117 -22,4 

Vermoil 1364 1747 2517 3216 2753 2770 2571 2855 2656 94,7 

 2050 2183 2680 2704 2450 1893 1727 1725 1659 -19,1 



  

freguesias de 
Guia, Ilha e 
Mata Mourisca 

Guia 1196 1445 2042 2862 2896 2718 2705 2726 

6438 133,7 Ilha 713 861 1217 1706 1726 1620 1612 1862 

Mata 
Mourisca 

846 1022 1444 2024 2048 1922 1913 1942 

freguesias de 

Albergaria dos 
Doze 

Albergaria 
dos Doze 

1357 1705 2901 2652 2290 2093 1936 1745 

5384 -9,3 
Santiago de 

 2697 3118 3806 3789 3025 2556 2322 2550 

 
1883 2366 2665 3080 2280 1852 1638 1605 

Concelho 34840 41094 53850 59931 56890 53724 51357 56299 55217 58,5 

NUT III      254807     294632 15,65 

 

, 4 freguesias duplicaram os seus quantitativos populacionais, em 

acessibilidades - 

 

 2011. , o 

natalidade.  

Em termos de NUT III- R , e no que concerne ao intervalo 1960-2011, Pombal 

-

positiva de +15,6% registada pelos seus concelhos vizinhos. 

alisar a 

-

  

                                                 
5 -2011 



  

5   

Fonte: Censos 1991, 2001 e 2011, INE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11, refletindo-se, 

 

 

agroflorestais atuais, poderemos partir do principio que, sendo o fator humano um elemento 

abandono dos sistemas agroflorestais quando: 

 

 a densidade populacional atual for baixa - 

  

 

 

elevado - 

sia apresentava todos os seus sistemas 

Homens % Mulheres % 



  

empresarial, o que, admitindo a dificuldade de mecaniza

enfraquecimento, ou mesmo ao abandono de alguns dos sistemas agroflorestais. 

3.2  
 

vindo a acentuar-se de forma generalizada em Portugal, sendo que o Concelho de Pombal 

65 anos  anos foi de 

nacional e ao registado no ano de 2001, o qual se cifrou em 125,2. 

 
Figura 10 - 2011 

 

 



  

-se que todas as 

freguesias registaram um 

aumento de 57%. Em termos percentuais, destaque ainda para a freguesia de Carnide e para a 

crescimento populacional positivo. 

 

 

 

 
 

 

3.3  

6

taxa de atividade7 de 42,72%, e uma taxa de desemprego8  de 9,1%.  

 

Quadro 17  e Pombal, 2001 e 2011 
Fonte: Censos 2001 e 2011, INE 

 
  Pombal 

2001 2011  2001 2011  2001 2011  

Taxa de atividade (%) 45,5 45,4 -0,2 56,2 54,8 -2,5 42,1 42,7 1,4 

Taxa de desemprego (%) 5,8 11,0 89,3 4 9,6 140 3,4 9,1 168,8 

o aumento residual da taxa de atividade 1,4%, face a um aumento 

exponencial da taxa de desemprego (168,8%). No 

                                                 
6 

para a pr  
7 permite a

 
8  



  

especializada no mercado de trabalho, uma 

crescente oferta de emprego no concelho.  

damental para a 

-

 

Com um peso cada vez mais reduzido, quer no concelho de Pombal, quer nas unidades 

 de -18%, entre 1991-2011. 

ais e pessoais.  

 

6 atividade,  Pombal, 2001 e 2011 

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE 

7%

46% 

47% 

Setor I Setor II Setor III 

3%

39%

58% 

Setor I Setor II Setor III



  

Figura 11  

 

-

 

 

Carnide e Almagreira. 

resultante do facto de estarmos na sede de concelho, local onde se encontram a maioria dos 

 

 



  

3.4 Taxa de analfabetismo 
 
A taxa de analfabetismo9 

dia nacional:  5,22%. 

 

freguesias do concelho, verifica-

-se pela elevada 

greira e Meirinhas, sendo a 

a 10% 

 
Figura 12: Taxa de analfabetismo, 1991,2001 e 2011 

 

                                                 
9

ensino deve saber ler e escrever. Considera-
 



  

 

 
 

3.5 Romarias e festas 
 

de foguetes 

 

 

 

 

 
Tabela 1: Festas e romarias no concelho de Pombal 

Adaptado de PDM2014 

Data Freguesia Eventos Local 

Janeiro 

Almagreira Dia de Reis Reis 

Almagreira  Barbas Novas de Baixo 

Almagreira   

Ilha  Ilha de Baixo 

Meirinhas Festa em honra do Menino Jesus Meirinhas 

Pombal  Pombal 

Pombal  Travasso 

Vermoil Festa das Merendeiras Canavieira 

 Festa dos Reis  Lameiros 

Fevereiro 

Almagreira  Portela 

Almagreira  Barbas Novas de Cima 

Almagreira  Reguengo 

Carnide  Carnide 

Ilha   

Ilha  Ilha 

Pombal  Casalinho 

Vermoil Festa das Merendeiras Calvaria

Vermoil Festa das Merendeiras  

 

Albergaria dos Doze   

  Alhais 

Vermoil  Matos da Ranha 

 
Vermoil Festa do Sr. dos Passos Vermoil 

Albergaria dos Doze Festa das Merendeiras Cartaria 

Abril Guia  Seixo 



  

Pelariga Festa de S. Jorge  

Pombal   

Pombal S. Jorge Aldeia dos Redondos 

Redinha Festa S. Jorge Redinha 

Abril/maio 
Almagreira S. Jorge Vale Nabal 

Vermoil Festa do S. Jorge  

Maio 

   

Meirinhas  Meirinhas 

Pombal  Mendes 

Pombal  Valdeira

Redinha Estrela Poios 

 Festa do Sr. do Bonfim Fontinha 

Maio/junho 
Almagreira Domingo de Pentecostes Assanha da Paz 

Vermoil  Vermoil 

Junho 

Carnide  Carnide 

Albergaria dos Doze Festa de S. Pedro Albergaria dos Doze 

Albergaria dos Doze  Castelo 

Almagreira  Reguengo 

Almagreira   

   

   

Mata Mourisca Festa dos Manjericos Mata Mourisca 

Pelariga  Machada 

Pelariga  Pelariga

Pombal  Travasso 

Pombal  Alto dos Crespos 

Pombal  Vinagres 

Pombal  Vicentes 

Pombal  Casalinho 

Pombal  Cumieira 

Pombal  Caseirinhos 

Pombal  Flandes 

Redinha Santos Populares Redinha 

Vermoil   

Vermoil  Outeiro da Ranha 

Vermoil  Casal Pernes 

Julho 

   

Almagreira S. Pedro Almagreira 

Almagreira  Barros da Paz 

Almagreira S. Pedro Almagreira 

   

  Caxaria 

 S. Pedro Silveirinha Pequena 

Pelariga Festa da Juventude Cruzense Venda da Cruz 

Pombal  Pombal 

Pombal Festa de S. Pedro Ranha de Baixo 

Pombal Festa de S. Bento Arroteia 

Redinha  Redinha 

   

Carnide  Carnide de cima 

Agosto 

Albergaria dos Doze  Castelo da Gracieira 

 S. Bartolomeu  

Albergaria dos Doze   

Vermoil  Matos da Ranha 

Almagreira   

Almagreira  Lagares 

   



  

Redinha  Redinha 

Redinha  Redinha 

Vermoil  Casal da Ordem 

Vermoil   

   

 Touradas  

Albergaria dos Doze  Albergaria dos Doze 

Albergaria dos Doze  Albergaria dos Doze 

Carnide  Carnide 

   

  Vieirinhos 

  Vale de Lezide 

 Festa  Claras 

   

Guia  Guia 

Guia  Grou 

Guia  Outeiro Martinho 

Ilha  Ilha 

   

   

Mata Mourisca  Mata Mourisca 

Mata Mourisca   

Mata Mourisca   

Meirinhas  Meirinhas 

Meirinhas  Meirinhas 

Pombal  Vicentes 

Pombal  Charneca 

Pombal Festa da Rainha Santa Ranha de Baixo 

Pombal  Mendes 

Pombal   

Pombal Festa do Emigrante Mendes 

Redinha  Redinha 

Redinha  Ereiras 

Redinha  Barreiras 

Redinha   

   

   

  Arnal 

Vermoil  Vermoil 

Albergaria dos Doze  Castelo da Gracieira 

 S. Bartolomeu  

Setembro 

Carnide  Carnide 

  Marinha da Guia 

  Marinha da Guia 

Pombal   

   

Outubro 
Meirinhas S. Francisco de Assis Meirinhas 

   

Novembro 
Guia  Casal da Clara 

Vermoil Merendeiras de S. Martinho da Ribeira Galego 

Dezembro 

   

Vermoil  Matos da Ranha 

 Festa de Natal Ramalhais 

Almagreira  Vascos 

Almagreira  Vale Nabal  

Ilha Festa das Merendeiras Escoura

Pombal Festa de Natal Santorum 



  

 
 
 

 
Figura 13: Romarias e festas no concelho de Pombal 

Vermoil  Vermoil 

Vermoil Menino Jesus  

  -os-Matos 



  

  
 

4 
 

 

-nos aferir 

enotando os principais usos 

territoriais a ele afetos. 

naturais e seminatur

 

Devid  

-se comple

 

 

Deparamo-nos hoje com uma 

que apresentam frequentemente um grau de cobertura bastante inferior a 100 % (por exemplo 

uma mancha d

 

 

significativa, 

-

 

  



  

4.1  
 

O uso do solo constitui a interface entre as atividades humanas e o meio (CASIMIRO, P.C., 

2000), s

 

 (Silva, E. 1998).  

Com o objeti

 

O -se 

ficializados e zonas 

 

 
Figura 14  

Fonte: COS2007 

concelho de Pombal, denotando os principais usos territoriais a ele afetos. De facto,  



  

 destacando-se ainda o uso 

e B, assim como em torno dos aglomerados urbanos existentes. 

ficamos que o 

concelho de Pombal, apresenta 98 sub-

tabela seguinte. 

Quadro 18: COS 2007 para o concelho de Pombal 

 Sub-  Ha % 

agroflorestais 

 408,38 0,652 

Arrozais 46,01 0,073 

 2829,30 4,520 

 11,58 0,019 

 1159,72 1,853 

 1693,55 2,705 

 8,26 0,013 

Estufas e Viveiros 20,18 0,032 

Olivais 1046,13 1,671 

Olivais com pomar 19,96 0,032 

Olivais com vinha 8,78 0,014 

Pastagens associadas a olival 118,77 0,190 

Pastagens permanentes 23,66 0,038 

Pomares de frutos frescos 21,47 0,034 

Pomares de frutos frescos com olival 0,48 0,001 

Pomares de frutos frescos com vinha 2,82 0,005 

SAF de azinheira com culturas permanentes 0,42 0,001 

SAF de outras misturas com culturas permanentes 1,59 0,003 

SAF de outros carvalhos com culturas permanentes 47,01 0,075 

SAF de outros carvalhos com pastagens 19,39 0,031 

 2,07 0,003 

Sistemas culturais e parcelares complexos 5683,70 9,079 

Vinhas 130,21 0,208 

Vinhas com olival 12,31 0,020 

Vinhas com pomar 7,56 0,012 

- Total 13323,31 21,283 

 

Charcas 6,49 0,010 

Cursos  76,83 0,122 

Oceano 0,28 0,0005 

 2,03 0,003 

- Total 85,63 0,137 

Florestas e meios 
naturais  
e seminaturais 

Aceiros e/ou corta-fogos 15,77 0,025 

 57,48 0,092 

Cortes rasos 1676,06 2,677 

Florestas abertas de eucalipto 64,46 0,103 

Florestas abertas de eucalipto com folhosas 25,00 0,040 

Florestas abertas de eucalipto com resinosas 482,18 0,770 

Florestas abertas de misturas de folhosas com resinosas 89,85 0,144 

Florestas abertas de misturas de resinosas com folhosas 126,05 0,201 

Florestas abertas de outra folhosa com folhosas 1,33 0,002 

Florestas abertas de outra folhosa com resinosas 16,73 0,027 

Florestas abertas de outras folhosas 45,17 0,072 

Florestas abertas de outros carvalhos 169,35 0,271 



  

Florestas abertas de outros carvalhos com folhosas 8,48 0,014 

Florestas abertas de outros carvalhos com resinosas 63,59 0,102 

Florestas abertas de pinheiro bravo 564,26 0,901 

Florestas abertas de pinheiro bravo com folhosas 713,73 1,140 

Florestas abertas de pinheiro bravo com resinosas 1,32 0,002 

Florestas abertas de pinheiro manso com resinosas 13,14 0,021 

Florestas de eucalipto 2320,83 3,707 

Florestas de eucalipto com folhosas 28,97 0,046 

Florestas de eucalipto com resinosas 2436,32 3,892 

Florestas de misturas de folhosas com resinosas 350,33 0,560 

Florestas de misturas de resinosas com folhosas 80,14 0,128 

Florestas de outra folhosa com folhosas 11,30 0,018 

Florestas de outra folhosa com resinosas 54,34 0,087 

Florestas de outra resinosa com folhosas 2,73 0,004 

Florestas de outras folhosas 736,68 1,177 

Florestas de outros carvalhos 282,72 0,452 

Florestas de outros carvalhos com folhosas 3,92 0,006 

Florestas de outros carvalhos com resinosas 170,05 0,272 

Florestas de pinheiro bravo 12696,50 20,282 

Florestas de pinheiro bravo com folhosas 6681,08 10,673 

Florestas de pinheiro bravo com resinosas 58,75 0,094 

Florestas de pinheiro manso 2,51 0,004 

Matos densos 3641,75 5,817 

Matos pouco densos 1669,65 2,667 

 5032,01 8,038 

 165,06 0,264 

Praias, dunas e areais costeiros 86,66 0,138 

Rocha nua 26,20 0,042 

 616,75 0,985 

esclerofita pouco densa 611,98 0,978 

 284,13 0,454 

 1157,19 1,849 

Florestas e meios naturais e seminaturais - Total 43342,51 69,237 

artificializados 

 2,48 0,004 

 11,38 0,018 

 2,10 0,003 

 69,28 0,111 

 3,65 0,006 

 53,10 0,085 

 1,05 0,002 

privados 17,11 0,027 

Industria 384,82 0,615 

consumo 
37,20 0,059 

 4,34 0,007 

 22,46 0,036 

Lixeiras e Sucatas 6,34 0,010 

 30,86 0,049 

Outros equipamentos de lazer 9,61 0,015 

Parques de campismo 1,99 0,003 

Parques e jardins 10,06 0,016 

Pedreiras 318,29 0,508 

 7,63 0,012 

 328,87 0,525 

Tecido urbano continuo predominantemente horizontal 803,90 1,284 

Tecido urbano continuo predominantemente vertical 71,22 0,114 



  

Tecido urbano descontinuo 2762,97 4,414 

Tecido urbano descontinuo esparso 874,28 1,397 

- Total 5835 9,321 

 Pauis  13,82 0,022 

 Total Geral 62600,28 100 

 

tipo 

ra no 

concelho, cerca de 8,6%. 

 

s no concelho de Pombal, no ano de 2005, que afetaram 

essencialmente as freguesias de Albergaria dos Doze, Carnide e Almagreira e que, na data de 

De destacar ainda 10.  

11 

concentrando-se principalmente na parte Este do concelho. 

 

12 
13 aquele que apresenta uma maior representatividade, ao qual se associa o tecido 

nas quais a 

  

                                                 
10  
11 proximidade de aglomerados urbanos, correspondentes a hortas familiares ou jardins urbanos, nas quais ocorrem 

regadio, sequeiro, pastagens e culturas permanentes. 
12  
13  



  

Quadro 19  

 

Freguesia agroflorestais 
Corpos de 

 

Florestas e 
meios 

naturais e 
seminaturais 

Pauis 
artificializados 

Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % 
 1615,2 29,8 9,3 0,17 3455,0 63,8    334,8 6,18 

Almagreira 844,3 19,8 4,1 0,10 3030,6 71,1    382,1 8,97 

Carnide 415,1 18,6 1,6 0,07 1694,4 75,9    120,1 5,38 

 712,9 8,6 0,6 0,01 7197,0 86,7    394,7 4,75 

 1367,5 28,7 6,5 0,14 3011,1 63,2    381,1 8,00 

Meirinhas 179,1 20,2 0,4 0,05 532,4 59,9    176,9 19,90 

Pelariga 745,9 28,3 4,4 0,17 1573,8 59,7    310,3 11,78 

Pombal 2184,0 23,2 31,1 0,33 5547,1 59,0 13,8 0,1 1621,5 17,25 

Redinha 940,5 22,7 5,7 0,14 2787,0 67,3    405,4 9,80 

Vermoil 704,7 30,9 3,2 0,14 1281,0 56,2    291,2 12,77 

 850,3 26,9 4,6 0,15 2042,8 64,7    259,3 8,21 

Mata Mourisca 1253,5 15,6 5,5 0,07 6198,4 77,1    579,7 7,21 

Doze 1510,2 21,3 8,4 0,12 4992,0 70,4    577,7 8,15 

Total 13323,3 21,3 85,6 0,14 43342,5 69,2 13,8 0,022 5834,9 9,32 

Desagregando a 

ea afeta 

e Pelariga. 

-

 

m valores 

 



  

 

 

4.2 Povoamentos Florestais 

biodiversidade, na qualidade 

 

2), encontra-se sobre manchas 

ge

 

hidrografia, entre outras, permitem a 

 

 uma vez que as 

 

 
 
 
 
 



  

 
Figura 15: Povoamentos florestais, 2007 

Fonte: COS2007 
 
 
 

Quadro 20  em hectares -  COS 2007 
 

Freguesia 
Pinheiro 

Bravo 
Eucalipto Carvalho 

Florestas 
de 

folhosas 

Florestas de 
folhosas com 

resinosas 

Pinheiro 
Manso 

Total 

 1333,1 280,2 268,0 17,0 74,6 1,1 1974 

Almagreira 755,3 1360,3  23,1 19,7  2158,4 

Carnide 515,0 134,9  19,3 6,9  676,1 

 5297,4 554,9  2,7   5855 

 1911,7 775,4  71,6   2758,7 

Meirinhas 303,9 60,7 0,1 6,8 13,6  385,1 

Pelariga 804,8 296,3 2,7 15,2 108,3  1227,3 

Pombal 1939,8 410,7 87,9 118,1 171,4 14,5 2742,4 

Redinha 1046,6 190,0 15,8 24,0 71,9  1348,3 

Vermoil 683,3 138,3 23,5 86,1 35,8  967 

 596,3 291,8 116,3 25,9 18,7  1049 
Ilha e Mata 

Mourisca 4395,8 280,2  40,4 42,9  4759,3 

 1132,6 584,1 183,9 344,2 156,4  2401,2 

Total 20715,6 5357,8 698,1 794,5 720,2 15,7 28301,9 

 

), a 

floresta do concelho de Pombal, 



  

Apontamentos: Mata Nacional do Urso 
 

 
1. - 1557) que a 

-se por Pinhal da Universidade, regressando ao Estado em 
 

2. nte considerada 
 

3. Trata- -
- mata modelo no PROF CL -  -se uma 
floresta modelo para os povoamentos de pinheiro bravo concelhios;  

4. -Monte 
 

5. 
 

6. 
-
 

7. 
urais e sociais. 

AFN ( atual ICNF), 2012 

nomeadamente pelo pinheiro bravo que ocupava em 2007, 20716ha, correspondentes a 33,1% 

 

crescimento nas manchas florestais litoral e central do concelho, principalmente nas freguesias 

 (5297ha) e da  (4396ha), nos 

ta

predominantes, 

-se novamente elevadas 

taxas de crescimento. 

Mata Nacional do Urso, sujeita a regime 

florestal total, administrada pelo ICNF. Esta mancha de pinhal estende-

-se em dois tipos de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-



  

formas mais rasteiras e manifestando uma reduzida taxa de crescimento. Este tipo de 

 Neste sentido de destacar /recordar os 

 

a- -se assente 

arenosos que permitem um desenvolvimento profundo do sistema radicular) e, por outro lado, 

-

cerca de 20ha). 

eucalipto que surge ou em 

-30% de grau de 

cobertura. 

florestais, ocorridos em 2005. 

povoamen

valia na 

 

carvalhal embora ocupe uma 

 



  

 

As manchas de carvalhal encontram-

olival, tratando-

-

valho encontra-

 

 

Pelo seu interesse bo -

exemplare  

 

4.2.1  

 

-

 futuras. Para este intervalo de 

tempo foram analisados os dados referentes aos anos de 1974, 1997 e 2007. 

Relativamente ao ano de 1974, foram consultadas duas fontes distintas, nomeadamente, para 

14, publicados no estudo 

.. 

                                                 
14

Lisboa 1985 



  

-

s e areais costeiros, 

 

 

Quadro 21  
Fonte: DGF-1974,PMIF-2007, COS2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

7  
Fonte: DGF-1974,PMIF-2007, COS2007 

 

 

cies com maior taxa 

Floresta 
DGF PMIF COS  

1974 1997 2007 1974-2007 

Pinheiro bravo 43 49.05 33.09 -9.91 

Eucalipto 2.9 5.29 8.57 5.67 

Carvalho 0.3 1.1 1.11 0.81 

Outras 0.4 1.14 26.47 26.07 

Total 46.6 56.58 69.24 22.64 



  

 

ro bravo, quer em parcelas superiores a 2500m2, envolvendo 

 

 

menor combustibilidade que o pinheiro e o eucalipto. 

 

 

As ra

distintas: 

 

 Abandono dos sistemas agroflorestais - 

 

sistema; 

 

 Transform  - 



  

-

 

 

-se-

de processos diferentes, conforme se pretende explicar no esquema seguinte: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 16        
 

envolvidos 

 

 

 

 

Abandono de vales 
 

do corte de mato e 
aproveitamento de 

lenhas 

 

Ciclo de 
 

  

ATUAL: 
 

-  
  

 pinheiro 
- aumento: 
  incultos 

.eucaliptos 
- aumento da complexidade da 

 

 

de 
gado 

gado 
do corte de mato e 
aproveitamento de 

lenhas 
eucaliptos com mob. 

solo: 
 - manual 
 -  

pouco intensa apenas com 
mob. solo manual 

Aparecimento de 

com continuidade 
horizontal e 

vertical da carga 
 

 
Abandono 
dos sistemas 
agroflorestais 

o dos 
sistemas 
agroflorestais 



  

 Parte interior do concelho  -  

 Parte central e litoral do concelho (e a metade ocidental da freguesia de Pombal) - 

sistemas agroflorestais. 

 

Note-

 

 

de pinheiro bravo e eucalipto, sendo importante estabelecer faixas de descontinuidade entre os 

 

 

4.3 florestal 
 

4.3.1  

 

 

a) 

 

b) 

15 

integrados na  

Quercus faginea, incluindo abrigos de morcegos importantes, tal como o Myotis myotis. As 

-

                                                 
15 Decreto-  



  

 

 estabelecem ou salvaguardam a 

 recursos naturais e 

humanas.  

 

especial, que estabelece um conjunto de c

8 885ha. 

 

 

 

 

Por 

da natureza, o qual abrang

fia. 

4.3.2 Regime florestal 

Espacialmente, o concelho regista cerca de 4517,46ha de floresta sujeita a Regime florestal16 

 

                                                 
16 

  



  

-

bravo (Pinus pinaster), dada a sua elevada  adaptabilidade,  ao 

 existente

aparecimento de um sub-bosque denso, mais 

urzais, entre outros). 

 

ego, 

aplica-

 

Dada a sua 

 

 

 Carnide  

 

 

  - 

florestal e 1m nos terrenos submetidos a cultur  

 

  - 

 

 

  - faixa de 10m para fora dos barrancos. 

 
 
 
 
 
 

 



  

 
Figura 17  

 

4.4 Instrumentos de planeamento florestal 
 

o dos 

 

 

emanam diretrizes na gest

 

 

1 -   

de Pombal, com cerca de 4517,46ha



  

tal do Centro 

Litoral, integrada no ICNF. 

 

A MNU desenvolve-

  

 

Tratando-

procedendo-se, de

 

- idade de um 

 

iuos 

seguintes objetivos gerais para o horizonte temporal 2011-2026: 

 

 

- melhoramento dos povoamentos e do ecossistema 

- defesa contra fogos 

- aumento da biodiversidade 

 

 

-  

- defesa contra fogos 

- termo de explorabilidade aos 80 anos 

-  

 

Se  

-  



  

- defesa contra fogos 

-  

- aumento da biodiversidade 

-  

 

 

qualidade em quantidade, promovendo o potencial produtivo do pinheiro bravo e do eucalipto, 

 

 

 
Figura 18  

 

  

2   

10 de abril,

 



  

solo no concelho de Pombal. 

 

 

 

- Regulamento; 

 

- 

os seu

-se desagregada em 6 plantas, a saber: 

atrimonial, 

 

 

- or, 

encontra-

 

 

intes, acompanham o Plano os seguintes elementos: 

 

equipam

 PMDFCI e  

PME. 

 



  

 

Objetivo 1 -  

Objetivo 2 - Assumir Pombal como um destino do turismo de Natureza  

Objetivo 3 - Valorizar de forma integrada os recursos naturais  

Objetivo 4 -  

 

Estes objetivos concorreram para o estabelecimento de quatro 

 

 

 

 

VE1 -  

 

LOE: Ordenar o solo rural 

 

 

 

 

 

 

pomos e 

 

 

 

 

 

Defi  

 

 

. 



  

conjunto de 

 

 
LOE: Prevenir e minimizar riscos 
 

 

 

 

 

 

Os riscos 

e sub-

 

meios e recursos existentes, consubstanciados pelo 

ambientais, a par de uma politica de 

 

VE 2: Potenciar a com  

 

 
 

 
 

 

 

de desenvolvimento 

desenvolvimento preconizada para o concelho de Pombal. De facto, estas fileiras assumem-se 

damentais para a 



  

 

No que concerne ao setor florestal, constatamos que os recursos florestais assumem no 

que possam propiciar projetos integrados e implementando 

social e territorial do concelho. 

LOE: Turismo como elemento estruturante 
 

 

competitividade da  

 

vez mais consciente e sensibilizado para o dese

paisagem, a au

 

 
 

 

LOE: Sustentabilidade ambiental 
 

 

Planear e valorizar em prol do ambiente 

Informar e divulgar 

 

O , assume um papel preponderante, 



  

  

 

Planta de ordenamento 

ontra-se assente 

o Decreto -

respeitantes ao ordenamento do terri

 

Considerando 

 

 

 

Co

as do litoral, 

-



  

ntes.  

 

 -

as, nomeadamente a 

fracionamento da propriedade rural, potenciando mecanismos que introduzam valor 

 

-  

 

-CL no que concerne aos modelos de silvicultura a 

vital do Plano Municipal de Defesa da Floresta 

 

 

-

 

15 m para cada 

margens dos rio

 

 de forma a 

 



  

 verifica-

 

1215ha, resultantes de um ajuste/tra

encontramo

como o carvalho-cerquinho (Quercus-faginea), carrasco (Quercus coccifera) entre outras. 

- Tipo I 

ocupados com agrossilvo- em 

Rede Natura 2000, que 

de Pombal. 

- Tipo II 

urbano-

 

Neste pressuposto foi definida uma faixa de 100m em torno dos aglomerados urbanos, 

ente classificada como 

-florestal, pretende-se 

com elevada combustibilidade, privilegiando-

te. 

s de 

 



  

- tipo II surgem como a segunda categoria com 

aque para os valores registados pelas 

 

 

 

 

-

Estrumal e a faixa  

Rede Natura 2000, onde se pretende proteger os habitats classificados e o mosaico de 

rea superior a 200ha, fazendo parte integrante de um grupo de quatro habitats 

classificados, 

ma vez que 

nacional.  

continuum naturale, 

-se, ainda assim, com 

com o intuito de conservar e potenciar as 

 

 



  

 
Figura 19  

 

 

 

figuram  

17, as  para efeitos de 

-

C   

                                                 
17 

 



  

Esta estrutura, em virtude das suas especificidades, encontra-

a saber:  

 - 

ambiental  

- 

urbano, que se subdividem em:  

 - Tipo I (asseguram a conectividade entre os principais sistemas 

 

 - Tip

riscos naturais e mistos). 

ental integra 

-se por ser non aedificandi 

dos 

 

rea 

Cen  

 

EEM  

Fundamental, 8992,3ha a EEM - Complementar Tipo I, e 22487,4ha  a EEM - Complementar 

Tipo II. 



  

 
Figura 20 : Instrumentos de Planeamento Florestal ( Planta de ordenamento - EEM)  

 
 

Planta de condicionantes 

Perigosidade de  

atividade huma

 

Considerando do PDM, elaborado pela 

,  para efeitos de -

4/2006 de 28 de junho,  a carta de 

  

Esta carta combina a probabilidade e a suscetibilidade, apresentando o potencial de um t



  

 

alta e muito alta da carta de peri

municipal, verificando-se a compatibilidade entre estas duas figuras de 

planeamento/ordenamento: PDM e PMDFCI.  

 de 

e compassos de 

-se a 

bilidade  

 -2016) 

um elevado 

que dificul  

O Decreto-

de 8 de agosto , pelo Decreto- -Lei 

 

  

 

que possam ter um impacte ambiental negativo; 

  



  

 

 

 campismo fora de locais destinados a esse fim. 

Considerando que se encontram abrangidos pela lei vigente apenas os terrenos com 

povoamentos florestais18 

itadas como ardidas, os p

 P , 

de 10 de abril, 

e Planos de Pormenor em vigor e ponde

 

stais procedeu-

s 

 

 

                                                 
18 Povoamento florestal  

 -tecnico) 



  

 
Figura 21: Instrumentos de Planeamento Florestal (Planta de Condicionantes)   

 

Regulamento 

 

Os estudos desenvol o permitiram individualizar as 

constituem o plano. Como vimos  ant

presenta um papel 

preponderante, foram traduzidas para a planta de ordenamento e planta de condicionantes, com 

prevista em sede de regulamento. 

 

De facto, este elemento, 

traduzido nos diversos artigos que dele fazem parte integrante.  

 

Assim, o 



  

sistema integra, entre outros aspetos, a 

 

 

- - 

- Tipo II, sendo que a EEM Fu

-

 

 

 regime da EEM (fundamental e complementar 

-

 

 

 

  

 

 

os 

 

 

Artigo 16  

Regime 

1 - as novas 

constantes do Plano Munic  

2 - - 

devendo privilegiar-

 

3 - 

Condicionantes  -se 

 



  

 

No que respeita ao uso do sol

m de pessoas e bens, 

interface urbano-florestal. 

per si ressalva o entrosamento entre estes dois instrumentos de 

 

pessoas e bens

- 

 

 
Riscos ( elementos que acompanham o plano) 
 

o ordenamento territorial, uma vez que 

 

 -

 

 local, uma vez que abrange a 

pais 



  

 

- 

e que foram devidamente ponderados em sede de proposta de ordenamento. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 igosidade, 

sujeito ao disposto no Decreto-  



  

 
Figura 22 : Instrumentos de Planeamento Florestal ( Riscos)   

 

4.5  
 

assim para o bem- . 

 

permitam um contacto direto com a natureza, assim como uma tentativa de controlo dos locais 

forma de diminuir a pro

 

1140/2006 de 25 de outubro. 

 

e 1 parque de campismo, conforme se pode verificar na figura 23. 



  

  

(Machado & Amaral, 2000).  

De facto, a 

 

 

A Lei de Ba - -B/2000, de 15 de 

-

nomea

como 

 

 

As 

-lhes, desta forma, a possibilidade de exercerem a 

de quotas.  

 

As 

 

 
ca. 

6ha 

 

 



  

 
Figura 23  

 
 
 
 
 
 

Quadro 22  
Fonte: AFN, 2012; CAOP2012.1 

Figur
a Ord. 

 Portaria Requerente Freguesia 
classificada 

Area 
(ha) 

ZCA 
ZCA da Freguesia do 

 
631/2004 de 12 de 
junho 

    
1892.0

0 

ZCA Associativa de 
Almagreira 

340/2004 de 1 de abril 
Almagreira 

Almagreira   
2021.4

6 

ZCA 
Associativa da 

 

348/2004 de 1 de abril 
 

dos Doze 
  

1409.5
5 

ZCA Associativa de 
Redinha (A) 

1065/2005 de 18 de 
outubro Redinha 

Redinha, 
Pelariga, Pombal e 

1662.5
6 

ZCA Associativa de 
Redinha (B) 

1063/2005 de 18 de 
outubro Redinha 

Redinha 
e 

1765.2
8 

ZCA Associativa de Pombal 
Sul 

562/2006 de 12 de 
junho Pescadores de Pombal 

Pombal   
3686.7

9 

ZCA ZCA de Vermoil 
1603/2007 de 18 de 
dezembro 

 

Vermoil, S. 

Meirinhas, 
Pombal 

  
1596.6

4 

ZCA ZCA da Ilha 
680/2007 de 5 de 
junho 

  Ilha, Guia   858.43 



  

 

-  

-  

- 1 Aparcamento de gado; 

-  

- 

julho. 

Considerando o disposto no PROF- -2000, o 

concelho de Pombal 

 

-

 

  

ZCA 
Propriedades 

1396/2008 de 3 de 
dezembro  

Santiago de 
 

  
1083.0

1 

ZCM 
 

460/2009 de 5 de maio 
 

dos Doze, 
  

1160.5
2 

ZCM  
808/2009 de 28 de 
julho  

   
3248.5

7 

ZCM ZCM da Guia 
754/2009 de 14 de 
julho 

 e Pescadores 
do Oeste 

Guia   
1018.1

7 

ZCA  
1048/2009 de 15 de 
setembro 

    
1578.2

5 

ZCA  
1055/2009 de 16 de 
setembro  

   
3298.9

0 

ZCA ZCM de Carnide 
1078/209 de 18 de 
setembro Carnide 

Carnide   
1370.9

8 

ZCA ZCA de Pelariga 
1074/2009 de 18 de 
setembro Pelariga 

Pelariga   
1323.8

0 

ZCA ZCA Mata Mourisca 
1075/2009 de 18 de 
setembro Mourisquense 

Mata Mourisca   
1122.3

4 

ZCM ZCM de Meirinhas 
574/2010 de 27 de 
julho 

Meirinhas 
Meirinhas   545.45 

ZCA ZCA de Pombal Norte 
650/2010 de 9 de 
agosto 

 Pombal 
e 

1937.8
8 

ZCA 
ZCA de Pombal 
Poente 

747/2006 de 2 de 
agosto 

 Pombal   295.95 

ZCM 
Municipal de Santiais 

435/2010 de 29 de 
junho  

Santiago de 
 

  303.49 

ZCM 
Municipal de Pinhete 

482/2010 de 12 de 
julho  

Santiago de 
 

  560.02 

ZCA ZCA da Guia 
110/2011/ZC 

Pescadores 
do Oeste 

Guia   
1118.5

8 

ZCA  
343/2011/ZC 

  
e 

1972.4
3 

ZCA 
ZCA da Freguesia de 

 318/2011/ZC 
  

e 
3931.0

8 



  

5 
 

 
 

s 

 

 

 

gativos que 

acarretam. De facto, os anos 2005 e 2017 relembram  

 

ue, desde o ano de 2005, 

ano no qual o concelho foi largamente afetado, verificou-

 

 

co

 e de grande 

 

 

Face ao disposto anterior, urge 

-2016). 

 

Os dados tratados foram os constantes na base de dados do SGIF - 

 em outubro de 2017. 

 



  

 reporta 

dados referentes ao ano corrente, 2017, 

uais 

acresce o constante no GTF.  

 

Nota: 

 

 

5.1   
 

 

 

 - eguesias mais 

rurais 

combate;  

 

- 

 

 

 -  que se ver

de lixo, fogueiras, cigarros, entre outros); 

 

-  e o relevo existente 

vent

a 

 

 
s ardidas ao longo do concelho, podemos 

maior 



  

 

dos anos (2001-2016  

 
Figura 24 -2016 

 

Por sua vez, as freguesias que registavam vam-se no limite Oeste 

do , no vale do Rio Arunca e 

 

 

vez qu  hectares em todo o concelho, com especial 

 

 

16 anos, arderam no concelho de Pombal um total de 17904,9ha, aos quais 

corresponde 29  

 



  

ascendem a 1500ha, nomeadamente os anos de 2007 e 2013. 

 

8: -2016) Fonte: SGIF,2017

 

 

ano 
19, que aliados 

 20 de intensidade extrema (seca extrema), 

potenciaram o desenvolvimento  

 

resultante do abandono dos sistemas agroflorestais, 

criando uma continuidade de massas florestais. 

 

                                                 
19 te 

Em particular, entre os dias 4 e 6, o anticiclone estendeu-
-  

 
20  
e capacidade -os em termos de 
intensidade (fraca, moderada, severa e extrema). 
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 com 

 

 

9 11-2015), por freguesia. Fonte: SGIF,2017 

 
 

 -se 

11-2015

iaram os valores elevados registados, nomeadamente as 

limitada. 

 

2,6 

14 em 2016

,5ha por ano. e, embora 
2

infraestruturas de apoio ao combate existentes, melhoria de acess

 

 

Destaque 

San  

 



  

florestal 21(ha) existente nas 13 freguesias do concelho, sendo para tal utilizada a seguinte 

 

 

 

 

 

freguesia. 

 

10 6 11-2015 

cada 100hectares.  

 
 

Assim, podemos constatar que a freguesia de Pombal apresenta, em 2016

4,81

existentes22. Por sua vez, de povoamentos florestais ardidos mais elevada foi registada 

ha/ano ardidos, entre 2011 e 2015 s freguesias, as freguesias 

da Redinha

dos Doze registam valores superiores a 1ha ardido por 100ha de floresta. 

  

                                                 
21 iro Bravo, Eucalipto, Carvalho, Florestas de folhosas, Florestas de folhosas com 
resinosas e  Pinheiro Manso 

 
22  

    

 
X 100 



  

 

5.2  Distribu  
 

dos valores encontrados. 

 

de julho, agosto e setembro, que concentram 91,6 rdida nos 16 anos em 

, ou seja, dos 17748,1

16258,2ha. No ano de 2016 50,6ha do total de 156,8ha ardidos, 

correspondentes a 96 setembro arderam 143,1ha. 

 
11:  2015. Fonte: SGIF,2017 

 

 

cerca de 17,1 e 16,6 5 anos, e em 2016, 4 

 . Comparativamente, o ano 2016 registou, 

 

 

 

 



  

 

5.3   
 

- erificamos que em 2016 

-se ao  (17), seguindo-se a segunda-feira (16) e a sexta-feira 

(11), face -2015 ncias registadas durante o fim de 

semana (  29,7 e domingo  30,7). 

 

, -feira, para 

-feira, dia 4 de 

agosto de 2005. 

 

 12 16 2001--2015. Fonte: SGIF, 2017

 

 

5.4   
 

-se futuras 

 

 

Nos 6 

io ocorridos no dia 4 de 

agosto de 2005 no qual arderam 7398,09ha

Domingo
Segunda-

feira
Quarta-

feira
Quinta-

feira
Sexta-feira

0,1 7,8 0,5 0,3 4,0 12,0 132,1

164,2 14,7 68,9 10,4 689,6 18,0 227,9

9 16 5 5 9 11 17

30,7 21,4 21,5 19,7 25,8 23,1 29,7
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apenas neste dia. 

 

13: -2016). Fonte: SGIF, 2017 

 

 

acumulados inferiores ao dia 4 de agosto, totalizaram 20,5

setembro e 22 de setembro. De salientar que estes valores resultam maioritariamente de 1 foco 

a , e no dia 22 de setembro de 2013 arderam 

 

 

 um pico entre 4 de agosto e 9 de agosto com 

mais de 38 

  

 

muito reduzida e as 

 

 

 

 

 

 



  

5.5   
 

vi

 

 

14:  -2016). Fonte: SGIF, 2017  

 

 

30,2% do total  

 

Estes valores devem-

 

 

Atendendo  micas registadas, denota-  

partir das 

 

 

 arderam 96% da 

 

  

existente no concelho.  

 



  

5.6  
 
A 

comportamento uniforme ao longo dos anos, verificando-

ia.  

 

Face ao intervalo de an -2016

em povoamentos florestais (100069ha) e 43,7% em matos (7501,2ha), sendo que os valores 

obtidos pelos povoamentos florestais decorrem maioritariamente dos i

nos anos de 2007 e 2013. 

 

15 -2016). Fonte: SGIT, 2017

 

 

adeira, resina ou 

 

 

  em pousios de longa 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Mato (ha) 31,8 849,1 10,8 44,3 2300, 20,2 2132, 68,3 4,8 329,6 115,2 83,6 1510, 13,6 25,84 19,95

Povoamento Florestal (ha) 325,6 346,9 92,6 188,1 7926, 356,4 67,1 14,1 10,6 154,6 357,5 102,6 66,6 7,905 94,78 132,3
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biodiversidade fauna e flora, pela 

-primas para artesanato, entre outras.  

 

5.7  
 

-2016, conclui-

- eas ardidas inferiores a 1ha (87

entre 1 e 10ha (11

d  100ha, com 20 . 

16: SGIF,2017 

 

 

 

 

0

4000

8000

12000

0

2

4

6

8

10

688,7 2439,2 2322 10455,887

5 7 3 5
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17: 7 

 

 

 

A classe >

seja 89% do total, o que significa que o concelho foi afetado essencialmente por grandes 

i -nos a afirmar, e 

conforme o que foi dito anteriormente, que dever-se-

il e numa constante 

 

 

5.8  
 

 

 

 

1%3%2%2%3%

89%

0-1 >1-10 >10-25 >25-50 >50-100 >100

87%

11%1%0%0%1%

0-1 >1-10 >10-25 >25-50 >50-100 >100



  

 
Figura 25 -2016)  

 

O mapa anterior evidenc num 

total de 2579 350 (52,3

podemos aferir: 

 

 

in ); 

 

 Nos anos 2009 e 2016  

 

 

(118); 

 

  45,6%; 

 

 

1,9% 



  

 

 

 te dos casos investigados  

23,6% (318 

otar; 

 

 As causas acidentais e estruturais ocupam valores residuais de 3,1% e 0,4%, 

respetivamente; 

 

 Foram investigados 4 

. 

 
 

Quadro 23  -2016). Fonte: SGIF,2017 

Freguesia Acidentais Estruturais Incendiarismo Indeterminadas Natural Reacendimento 
Uso do 

fogo 
Total 

 8 1 40 51 1 13 24 138 

Almagreira 4  12 17   16 49 

Carnide 1  7 14  1 20 43 

 2  32 31 1 1 16 83 

 1  13 36 1 2 22 75 

Meirinhas 2  1 9   11 23 

Pelariga 2 1 17 36 1 17 12 86 

Pombal 10 1 59 163  17 52 302 

Redinha 1  26 54  3 16 100 

Vermoil    2 20   11 33 

    19 42   11 72 

freguesias de Guia, 
Ilha e Mata 
Mourisca 3 1 22 39  4 32 101 

freguesias de 

Albergaria dos 
Doze 8 1 68 103  12 53 245 

 42 5 318 615 4 70 296 1350 

Total Pombal (%) 3,1 0,4 23,6 45,6 0,3 5,2 22,0 100 
 

 



  

5.9 Fontes de alerta 
 
Embora 

a ser os principais vigilantes da flo  es) 

seja, o 117. Esta fonte registou 259 

 

 
18 -2016). Fonte: SGIF,2017 

 
Por 

seja, os postos de vigia (PV), detetaram apenas por 9,6

 

de descanso noturno, especialmente quando comparado com os alertas fornecidos pelos 

populares. 

 

Centro de Comando Operacional 2% dos 

alertas entre 2001 e 2016, com destaque para as horas de alerta entre as 10horas e as 18h, e 

 

 

 

117/112
259

10,0%

CCO
211

8,2%

CDOS
12

0,5%

CNGF
3

0,1%

DRA
1

0,0%

Outros
554

21,5%

Populares
1281

49,7%

PV
248

9,6%

Sapadores
10

0,4%



  

19 -2016). Fonte: SGIF,2017 

 

 

 

5.10    
 

povoamentos florestais. 

 

-

 

-
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Figura 26: -2016 
 

 

e Albergaria dos 

Doze

 

 

 por nenhum grande 

 

 



  

20 -2016) Fonte: SGIF, 2017

 
 
Assim no total de 20 -se no ano de 2005, nos quais 

Carnide, Pombal, Vermoil, Ilha e Mata Mourisca (atual 

Mourisca). 

 

2002, 2007 e 2013, nos quais arderam mais de 4400ha, sendo que mais de 500ha foram 

afetados nos 3 anos. 

Quadro 24:  
Fonte: GTF Pombal 

 
 
 

Ano 100-500 500-1000 >1000 Total 

2001 1 - - 1 

2002 1 1 - 2 

2003 - - - - 

2004 - - - - 

2005 6 2 3 11 

2006 1 - - 1 

2007 - - 1 1 

2008 - - - - 

2009 - - - - 

2010 1 - - 1 

2011 1 - - 1 

2012 - - - - 

2013 - - 1 1 

2014 - - - - 

2015 - - - - 

2016 1 - - 1 

Total 12 3 5 20 
 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

232 1019 0 0 9855 254 2118 0 0 439 383 0 1482 0 0 125

1 2 0 0 11 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1
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5.11   
 

na origem dos valores encontrados. 

 

21: -2016). Fonte: SGIF,2017 

 
 

agosto, com temperaturas mais elevadas e humidade relativa mais baixa, no qual se registou 

mais de 90%  

 

foi 

para as 4 

-2015

 

 

5.12   
 

quinta -feira que se registou o 

-feira, dia 4 de agosto de 

2005, dia no qual arderam mais de 9500ha de povoamentos florestais e matos. 

 



  

No entanto de referir 

ardida - 8  nos meses mais estivais, o 

. 

 

13, que deflagrou no 

interior Centro. Nota para o facto 

 

 
22 SIGF, 2017

 
 

 

5.13   
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23 ,2017 

 
 

as 14h e as 15h, no entanto, podemos considerar que o intervalo de horas mais criticas e nas 

o, ocorre entre as 13h e as 

 

 

 17h, para que os 

 

  



  

6  

 
De acordo com a plataforma SGIF do ICNF, e reportando ao dia 31 de Outubro, registaram-se 

no concelho de Pombal 138 ocorr  65,5ha ardidos. 

 

Do total de registadas 

, 

 que apresentam 

 13ha. Por sua vez a freguesia de Carnide apenas registou, 

 
 

24:   

Fonte: SGIF,2017 

 

 

 

-se que a maioria das 

correspondentes a 

 

 

25:  Fonte: SGIF,2017 

 

50,1ha ;80%

9,6ha ;15%2,8ha ;5%

Povoamento Florestal Mato 



  

 

verificado, constata-

odo estival, designadamente no  no corrente ano, em resultado 

-se 

meses  - superior a 3500ha (considerando o 

cujo foco inicial ocorreu no 

c  

 

26:  Fonte: SGIF,2017 

 

 
Considerando que os dados provenientes da plataforma SGIF, reportam a 

procedeu ao 

 

 

danos efetivos  

 

Neste desiderato foi efetuado o levantament  

 

 

Quadro 25:  

 Hora Data 
 

(ha)  

Corujeiras 04:05:00 12-08-2017 11,7 2017100043975 

 14:30:00 12-08-2017 6,56 2017100044072 

 11:43:10 12-09-2017 6,14 2017100049153 

Pipa 14:00:00 06-10-2017 331,59 2017100054724 

Aldeia dos Redondos 14:45:00 08-08-2017 4,69 2017100043119 

Janeir
o

Fevere
iro
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Setem

bro
Outubr

o
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Vale da Cavadinha 15:08:00 07-10-2017 5,31 2017100054932 

Meirinhas 15:40:00 15-10-2017 4,63 2017100056571 

Aldeia dos Redondos 14:45:00 05-08-2017 1,44 201710004269 

Mata do Urso 21:00:00 15-10-2017 3579,51 2017100056554 

Total 3951,57  

 

 
Figura 27:  ardidas >1ha no concelho de Pombal, 2017 

 

tendo progredido durante o final de tarde e noite do dia 15 de outubro, no sentido S- N, atingindo 

o concelho de Pombal, pelas 21h deste dia. 

 



  

cadas pelo fogo, designadamente os lugares de Alhais, Brejos 

Velhos, Juncal Gordo e Fontinha na  e o lugar do Grou n

Freguesias da Guia, Ilha e Mata Mourisca. 

 

De a foram registados nestas 

os seguintes danos: 

 

- totalmente ardida; 

-  

-  

- 7 de apoio motores de rega/ / tratores/ 

lenha; 

-  ; 

- Perda de animais  galinhas, porcos e frangos;  

- ; 

- Danos nas tubagens de  

-  

 

, foi a

na madrugada de 16 de Outubro, tendo o mesmo sido desativado na 

madrugada de 18 de outubro, terminado o 

Calamidade. 

 

Fontinha, Silveirinha Pequena, Silveirinha Grande e Claras Estrada 

 e na EN-109,  

Cinco estabelecimentos de ensino, nos lugares do Grou e Meirinhas, foram encerrados devido 

ao fumo que se fez sentir no dia 16, assim como as Piscinas Municipais que foram encerradas 

na tarde desse dia. 

oi dominado na noite de segunda- feira (dia 16 de outubro). 

 



  

De salientar que , de acordo com o 

Florestais  2017 , de 3/11/2017, elaborado pelo ICNF, arderam 15.687ha23, dos quais 9476,3ha 

total de 1808ha), 3306,3ha correspondentes a 53,9

Urso (face ao total de 6134,7ha).  

 

pondem a povoamentos florestais propriedade de 

privados. 

 

d  

no concelho de Pombal, verifica-

sendo que n -  

 

27:  Fonte: GTF, 2017 

 

 

 

 

De facto, e de acordo com o IPMA, o e seco e excecionalmente 

quente, , 

o dia 15 com tem  De acordo 

- 

Portugal continental encontrava- e extrema (75.2 %).  

                                                 
23 - I  
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7  
 
 

  situada 

total de 626 km2, com 10 km de costa  Praia do Osso da Baleia  

de serra  -

Lisboa e Porto e entre Coimbra e Leiria.  

 

 

 

 

-se que a floresta e meios naturais e 

 

 

-

nas duas 
24 respetivamente 33,1% e 8,6% da 

considerar um valor 

nacionais. 

 

-

 

 

                                                 
24 



  

 

- tivos interrompiam a continuidade das manchas florestais e levavam a uma 

 

- 

 

 

Foi sobretudo no interior do concelho que se verificou um maior abandono dos sistemas 

 concelho, a 

-time, 

passando os sistemas a depender de rendimentos obtidos fora d

 

 

Juntamente com o abandono dos sistemas agroflorestais, verificou-

do gado. 

 

 

Desta forma, criaram-

 manifestadas em anos climaticamente 

. 

 

ano, 2017, uziram em mais de 

 

 

Estima- 25 , no 

concelho de Pombal, ascendam  ainda considerar-se a 

                                                 



  

 

 

 

-se 

al permita uma 

-

 

 

Por outro lado, as perdas de solo que se venham a verificar, revestem-se, de acordo com a 

-se favorecer 

-

-se, a todo o 

 

 

-

mesmo falar-  

 

ional 

 

  



  

-se precisamente, planificar de forma racional, um 

lismos 

na 

 

 

 Aproveitamento dos recursos humanos e financeiros que existem atualmente, 

procurando que, os d

coordenadamente com vista a potenciar os recursos florestais existentes do concelho 

de Pombal. 

 

 

um conjunto de bens, diretos e 

bens florestais pela sociedade atual e futura. Desta forma, pretende-se maximizar a 

concelho de Pombal. 

 

A  

um objetivo fundamental mesmos, e da respetiva 

 uradouros de fomento 

 

 

 

 

 

 

  



  

8  
Anexo 1 

Montemor-o-Velho 

 

 

N NE E SE S SW W NW 

CALMA 
VELOCIDADE 

MENSAL 

 

F V F V F V F V F V F V F V F V DOMINANTE 

JAN 16.4 9.3 3.6 8.0 8.0 8.3 18.7 9.3 15.7 15.3 7.5 14.4 5.1 12.7 12.5 11.7 12.5 9.8 SE 

FEV 17.0 10.8 5.0 10.5 9.2 9.2 15.5 10.6 13.9 18.0 7.8 13.3 6.9 12.8 17.5 12.1 7.2 11.4 NW 

MAR 19.4 13.3 5.0 11.4 8.4 8.6 13.0 8.5 12.4 16.8 7.3 14.3 10.2 11.3 18.0 12.8 6.3 11.6 N 

ABR 31.4 16.5 4.5 10.1 9.2 8.7 6.8 9.2 9.3 13.5 5.2 13.1 8.0 10.6 18.4 15.1 7.2 12.6 N 

MAI 31.6 15.4 2.6 10.4 5.3 8.1 4.8 8.1 6.6 13.1 7.4 14.8 9.1 10.1 23.8 15.0 8.8 12.4 N 

JUN 36.5 17.2 2.3 8.4 3.0 6.7 3.3 8.3 5.1 10.6 6.6 9.6 8.9 9.6 25.5 12.8 8.9 12.2 N 

JUL 37.8 13.9 1.8 8.0 2.9 9.3 1.8 4.6 3.2 8.2 5.6 9.7 8.0 8.0 30.4 12.8 8.5 11.1 N 

AGO 39.6 15.2 1.7 9.1 2.9 8.0 4.0 6.1 2.0 5.9 5.8 10.1 6.8 7.7 30.8 12.7 6.4 11.8 N 

SET 22.4 11.7 2.2 8.2 3.9 6.1 6.6 7.3 6.4 10.8 7.4 9.5 6.9 7.5 25.9 10.7 18.4 8.2 NW 

OUT 22.7 9.5 2.7 7.7 5.4 7.0 12.2 8.0 10.3 11.0 5.1 10.2 6.3 6.9 11.8 10.0 23.5 7.0 N 

NOV 18.4 8.5 3.3 7.3 7.8 6.0 15.2 7.5 15.7 14.9 4.3 12.7 4.2 9.3 9.7 10.7 21.4 7.7 N 

DEZ 21.6 8.3 5.0 6.6 8.8 7.8 17.7 9.5 11.3 14.6 5.5 13.2 4.5 11.1 10.8 9.6 14.8 8.4 N 

ANO 26.2 12.5 3.3 8.8 6.2 7.8 10.0 8.1 9.3 12.7 6.3 12.1 7.1 9.8 19.6 12.2 12.0 9.9 N 

   

   

REGIME DE VENTOS DA  

Crasta Alta 

 

 

N NE E SE S SW W NW 

CALMA 
VELOCIDADE 

MENSAL 

 

F V F V F V F V F V F V F V F V DOMINANTE 

JAN 6.9 8.5 20.8 7.2 11.0 7.7 13.0 7.1 14.0 6.5 14.7 11.5 4.8 11.8 4.2 10.6 10.6 7.5 NE 

FEV 8.2 7.7 19.9 9.1 10.4 7.3 9.9 5.8 11.7 8.4 16.4 13.1 7.9 16.4 5.0 12.2 10.6 8.8 NE 

MAR 11.6 10.0 13.4 11.5 10.0 7.7 9.5 6.7 8.1 7.0 21.8 12.4 9.8 11.1 7.1 9.8 8.7 9.2 SW 

ABR 21.0 13.5 23.4 12.6 7.4 9.2 4.0 6.0 5.9 6.3 15.7 10.6 7.9 8.6 9.0 9.8 5.7 10.3 NE 

MAI 22.0 13.8 22.3 13.1 4.6 9.6 2.0 6.4 3.6 6.6 16.8 11.1 10.7 8.0 12.0 8.3 6.0 10.5 NE 

JUN 28.3 12.6 19.5 11.6 3.3 6.7 2.2 6.2 2.3 6.2 12.3 10.7 12.3 7.8 15.0 7.9 4.8 9.8 N 

JUL 32.7 12.3 19.1 11.5 2.9 6.3 1.0 5.8 1.0 8.3 8.4 7.5 10.1 7.1 19.4 8.0 5.4 9.4 N 

AGO 30.1 12.3 19.1 12.4 3.7 8.9 1.0 7.1 1.3 4.9 8.3 8.0 8.8 6.6 19.6 8.5 8.1 9.4 N 

SET 21.0 8.4 19.9 8.4 4.3 6.1 2.7 4.2 4.7 7.6 14.3 8.2 8.0 5.9 10.1 5.8 15.0 6.4 N 

OUT 13.5 7.4 21.8 8.2 8.0 5.9 7.4 5.6 9.6 5.3 12.8 6.8 5.8 8.5 5.1 6.8 16.0 5.9 NE 

NOV 9.0 9.7 22.7 7.2 10.6 6.3 12.0 6.7 12.6 7.7 12.3 13.2 5.5 12.5 5.0 11.0 10.3 7.8 NE 

DEZ 8.7 10.4 25.6 6.8 13.2 5.6 10.0 6.4 8.4 5.8 11.3 11.8 5.8 14.4 4.4 10.4 12.6 7.1 NE 

ANO 17.8 10.6 20.6 10.0 7.5 7.3 6.2 6.2 6.9 6.7 13.8 10.4 8.1 9.9 9.7 9.1 9.5 8.4 NE 

 



  

REGIME DE VENTOS  

 

 

 

 

N NE E SE S SW W NW 

CALMA 

VELOCID

ADE 

MENSAL 

 

F V F V F V F V F V F V F V F V DOMINANTE 

JAN 11.7 8.9 12.2 7.6 9.5 8.0 15.9 8.2 14.9 10.9 11.1 13.0 5.0 12.3 8.4 11.2 11.6 8.6 SE 

FEV 12.6 9.3 12.5 9.8 9.8 8.3 12.7 8.2 12.8 13.2 12.1 13.2 7.4 14.6 11.3 12.2 8.9 10.0 S 

MAR 15.5 11.7 9.2 11.5 9.2 8.2 11.3 7.6 10.3 11.9 14.6 13.4 10.0 11.2 12.6 11.3 7.5 10.2 N 

ABR 26.2 15.0 14.0 11.4 8.3 9.0 5.4 7.6 7.6 9.9 10.5 11.9 8.0 9.6 13.7 12.5 6.5 11.1 N 

MAI 26.8 14.6 12.5 11.8 5.0 8.9 3.4 7.3 5.1 9.9 12.1 13.0 9.9 9.1 17.9 11.7 7.4 11.1 N 

JUN 32.4 14.9 10.9 10.0 3.2 6.7 2.8 7.3 3.7 8.4 9.5 10.2 10.6 8.7 20.3 10.4 6.9 10.6 N 

JUL 35.3 13.1 10.5 9.8 2.9 7.8 1.4 5.2 2.1 8.3 7.0 8.6 9.1 7.6 24.9 10.4 7.0 10.0 N 

AGO 34.9 13.8 10.4 10.8 3.3 8.5 2.5 6.6 1.7 5.4 7.1 9.1 7.8 7.2 25.2 10.6 7.3 10.3 N 

SET 21.7 10.1 11.0 8.3 4.1 6.1 4.6 5.8 5.5 9.2 10.9 8.9 7.4 6.7 18.0 8.3 16.7 7.1 N 

OUT 18.1 8.5 12.3 8.0 6.7 6.5 9.8 6.8 10.0 8.2 9.0 8.5 6.1 7.7 8.5 8.4 19.8 6.3 N 

NOV 13.7 9.1 13.0 7.3 9.2 6.2 13.6 7.1 14.2 11.3 8.3 13.0 4.9 10.9 7.4 10.9 15.9 7.7 S 

DEZ 15.2 9.4 15.3 6.7 11.0 6.7 13.9 8.0 9.9 10.2 8.4 12.5 5.2 12.8 7.6 10.0 13.7 7.8 N 

ANO 22.0 11.5 12.0 9.4 6.8 7.5 8.1 7.1 8.1 9.7 10.0 11.2 7.6 9.8 14.6 10.6 10.7 9.0 N 

 

 

 

Coimbra 

 

 

N NE E SE S SW W NW 

CALMA 

VELOCID

ADE 

MENSAL 

 

F V F V F V F V F V F V F V F V DOMINANTE 

JAN 5.4 7.6 5.1 10.9 13.4 14.8 23.7 13.4 17.6 12.9 5.7 9.3 8.6 9.3 13.7 9.6 6.8 11.0 SE 

FEV 5.5 8.5 6.0 11.4 13.0 15.6 17.8 14.6 15.9 13.2 6.6 10.6 11.0 10.2 17.1 9.6 7.0 11.3 SE 

MAR 7.0 9.7 4.7 13.6 9.1 16.3 16.2 13.9 13.4 12.3 5.9 9.9 13.1 9.4 23.7 9.6 6.8 10.8 NW 

ABR 9.2 10.0 5.3 13.1 7.7 14.5 10.4 11.4 9.3 12.2 4.5 8.4 11.9 9.0 34.8 10.9 6.7 10.3 NW 

MAI 7.2 9.6 2.6 10.7 4.6 13.4 7.6 10.8 7.9 10.7 4.5 7.9 14.7 9.2 46.9 11.1 4.1 10.2 NW 

JUN 5.4 10.1 2.3 11.2 3.7 11.8 5.2 9.5 5.0 10.4 2.9 8.7 17.8 9.1 53.1 10.9 4.7 9.9 NW 

JUL 6.5 9.4 1.4 9.1 3.2 11.9 2.5 7.8 2.7 8.1 2.0 5.4 16.9 9.0 60.7 11.2 4.1 10.0 NW 

AGO 5.5 9.2 2.1 11.5 3.3 13.4 3.5 9.0 3.6 7.9 2.2 4.7 16.0 9.0 58.1 11.0 5.8 9.7 NW 

SET 6.2 8.2 3.2 8.5 3.9 10.6 7.7 9.7 8.3 10.2 4.1 6.9 15.3 8.4 41.5 9.3 9.8 8.2 NW 

OUT 6.3 7.5 4.9 10.4 8.9 11.2 14.9 11.9 13.5 12.0 5.0 7.2 10.3 7.6 25.8 8.4 10.4 8.7 NW 

NOV 6.3 7.8 6.2 11.8 13.6 13.5 19.3 13.9 15.3 12.4 5.2 8.2 6.7 7.5 17.9 9.0 9.5 10.2 SE 

DEZ 6.5 7.5 6.0 10.8 15.8 13.9 20.5 11.6 16.6 12.9 4.5 9.3 8.4 8.3 14.6 9.0 7.2 10.3 SE 

ANO 6.4 8.8 4.2 11.1 8.4 13.4 12.4 11.5 10.8 11.3 4.4 8.0 12.6 8.8 34.0 10.0 6.9 9.6 NW 

  

        

 

 



  

 

 

-Boavista 

 

 

N NE E SE S SW W NW 

CALMA 

VELOCID

ADE 

MENSAL 

 

F V F V F V F V F V F V F V F V DOMINANTE 

JAN 0.3 7.3 4.7 6.1 43.2 11.1 0.2 3.0 0.6 7.2 22.5 9.3 26.2 9.6 1.0 6.1 1.3 9.8 E 

FEV 0.4 7.0 1.6 4.7 44.4 12.1 0.4 9.2 0.9 10.8 24.2 8.8 27.2 9.5 0.5 9.0 0.4 10.4 E 

MAR 0.3 2.0 0.8 9.0 40.1 10.2 1.4 6.3 1.1 6.2 31.9 7.8 23.4 7.4 0.5 6.5 0.5 8.6 E 

ABR 0.0 0.0 0.5 4.5 36.8 8.4 0.8 7.6 0.3 5.3 31.6 8.2 29.1 7.6 0.2 3.5 0.7 8.0 E 

MAI 0.2 4.0 0.6 5.3 24.3 8.1 0.5 6.0 0.8 6.6 37.8 8.1 35.3 7.6 0.2 3.0 0.3 7.8 SW 

JUN 0.3 5.0 0.7 3.0 23.9 9.0 1.0 7.7 1.2 7.9 37.1 8.1 35.0 7.2 0.5 5.6 0.3 7.9 SW 

JUL 0.0 0.0 0.6 4.5 22.1 8.5 1.3 6.4 1.3 5.7 35.6 8.7 38.4 7.6 0.2 9.0 0.5 8.1 W 

AGO 0.2 3.0 0.3 4.5 24.1 7.8 0.8 6.9 1.6 7.8 37.3 8.4 35.2 7.2 0.2 6.0 0.3 7.8 SW 

SET 0.3 3.7 0.4 3.2 30.3 7.6 1.2 6.4 1.3 4.9 36.3 7.6 28.5 5.8 0.5 5.4 1.2 6.9 SW 

OUT 0.3 5.0 1.6 5.4 47.4 11.0 0.6 8.2 1.6 6.2 25.5 7.1 21.8 6.0 0.5 4.4 0.7 8.6 E 

NOV 0.2 3.0 3.6 3.7 50.3 10.0 1.5 5.8 1.7 5.6 20.0 6.7 21.7 7.2 1.0 4.8 0.0 8.3 E 

DEZ 0.1 3.0 5.3 7.8 51.6 9.3 1.0 5.9 0.7 6.5 20.7 7.4 20.2 8.3 0.2 4.5 0.2 8.5 E 

ANO 0.2 3.6 1.7 5.1 36.5 9.4 0.9 6.6 1.1 6.7 30.0 8.0 28.5 7.6 0.5 5.7 0.5 8.3 E 

 

 



  

Anexo 2 

   

          40,18  

MONTEMOR-O-VELHO jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

T 9,8 10,4 12 14,1 16 18,6 19,9 19,8 19 16,2 12,1 9,7 14,8 

i-  2,77 3,03 3,76 4,80 5,82 7,31 8,10 8,03 7,55 5,93 3,81 2,73 63,64 

A 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 1,02 1,11 1,38 1,75 2,12 2,65 2,93 2,91 2,73 2,16 1,39 1,00   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,27 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

 26,04 23,24 31,93 33,3 38,44 37,5 39,37 35,4 32,24 28,8 25,73 24,3   

 26 26 44 58 81 99 115 103 88 62 36 24 764 

 129 122 107 67 67 36 7 12 40 94 118 115 914 

R-Ep 103 96 63 9 -14 -63 -108 -91 -48 32 82 91 149,999 

A 100 100 100 100 86 22       32 100 100   

acr A         -14 -63 -22     32 68     

S=excesso 103 96 63 9            14 91 375 

D=deficite            86 91 48       225 

Er 26 26 44 58 81 99 7 12 40 62 36 24 516 

         14 63 108 91 48       325 

             

   MONTEMOR-O-VELHO        

Indice de aridez: 29%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 49%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 31%  B1 pouco humido          

eficiencia termica   764   B'2           

coef conc eficiencia termica 42%  a' nula ou pequena            

             

          39,97  

CRASTA ALTA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

T 9,8 10,4 12,7 14,2 15,9 18,3 19,3 19,4 19 17 13 10,2 14,9333 

i-  2,77 3,03 4,10 4,86 5,76 7,13 7,73 7,79 7,55 6,38 4,25 2,94 64,29 

A 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 1,02 1,11 1,50 1,77 2,10 2,59 2,80 2,82 2,73 2,32 1,55 1,08   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,26 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

 26,14 23,33 31,93 33,3 38,34 37,4 39,16 35,4 32,24 28,8 25,83 24,4   

 27 26 48 59 80 97 110 100 88 67 40 26 767 

 119 94 100 60 48 25 3 10 33 71 108 97 768 

R-Ep 92 68 52 1 -32 -72 -107 -90 -55 4 68 71 0,87655 

A 100 100 100 100 68         4 72 100   

acr A         -32 -68       4 68 28   

S=excesso 92 68 52 1              43 257 

D=deficite          4 107 90 55       256 

Er 27 26 48 59 80 25 3 10 33 67 40 26 444 

          72 107 90 55       323 

             

   CRASTA ALTA         

Indice de aridez: 33%  s2 grande deficiencia agua verao        

indice humidade: 33%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 13%  C2          

eficiencia termica   767   B'2           

coef conc eficiencia termica 40%  a' nula ou pequena            



  

             

          40,08  

 jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

t 9,8 10,4 12,35 14,15 15,95 18,45 19,6 19,6 19 16,6 12,55 9,95 14,8667 

i-  2,77 3,03 3,93 4,83 5,79 7,22 7,91 7,91 7,55 6,15 4,03 2,83 63,96 

a 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 1,02 1,11 1,44 1,76 2,11 2,62 2,86 2,86 2,73 2,24 1,47 1,04   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,27 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

 26,04 23,24 31,93 33,3 38,44 37,5 39,37 35,4 32,24 28,8 25,73 24,3   

Ep mes 26 26 46 59 81 98 113 101 88 64 38 25 766 

R mes 124 108 103,5 63,5 57,5 30,5 5 11 36,5 82,5 113 106 841 

R-Ep 98 82 58 5 -23 -68 -108 -90 -52 18 75 81 75,2175 

A 100 100 100 100 77 9       18 93 100   

acr A         -23 -68 -9     18 75 7   

S=excesso 98 82 58 5              74 316 

D=deficite            99 90 52       241 

Er 26 26 46 59 81 98 5 11 37 64 38 25 516 

         23 68 108 90 52       341 

             

            

Indice de aridez: 31%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 41%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 22%  B1 pouco humido          

eficiencia termica   766   B'2           

coef conc eficiencia termica 41%  a' nula ou pequena            

             

          40,2  

COIMBRA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

t 10 10,7 12,4 14,2 16,7 19,4 21,7 21,6 20,4 17,3 12,8 10,2 15,6167 

i-  2,86 3,16 3,96 4,86 6,21 7,79 9,23 9,16 8,41 6,55 4,15 2,94 69,27 

a 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 1,05 1,16 1,45 1,77 2,26 2,82 3,34 3,31 3,04 2,38 1,52 1,08   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,27 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

K  26,04 23,24 31,93 33,3 38,44 37,5 39,37 35,4 32,24 28,8 25,73 24,3   

Ep mes 27 27 46 59 87 106 131 117 98 68 39 26 832 

R mes 146 139 122 78 80 47 14 16 48 97 123 129 1039 

R-Ep 119 112 76 19 -7 -59 -117 -101 -50 29 84 103 206,841 

A 100 100 100 100 93 35       29 100 100   

acr A         -7 -59 -35     29 71     

S=excesso 119 112 76 19            13 103 441 

D=deficite            83 101 50       234 

Er 27 27 46 59 87 106 14 16 48 68 39 26 564 

         7 59 117 101 50       334 

             

   COIMBRA         

Indice de aridez: 28%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 53%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 36%  B1 pouco humido          

eficiencia termica   832   B'2           

coef conc eficiencia termica 43%  a' nula ou pequena            

             

             

             



  

             

          40,06  

 jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

t 10,0 10,7 12,4 14,2 16,7 19,4 21,7 21,6 20,4 17,3 12,8 10,2 15,6 

i 2,86 3,16 3,96 4,86 6,21 7,79 9,23 9,16 8,41 6,55 4,15 2,94 69,27 

a 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 1,05 1,16 1,45 1,77 2,26 2,82 3,34 3,31 3,04 2,38 1,52 1,08   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,27 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

 26,04 23,24 31,93 33,3 38,44 37,5 39,37 35,4 32,24 28,8 25,73 24,3   

Ep mes 27 27 46 59 87 106 131 117 98 68 39 26 832 

R mes 143 126,5 120 73,5 74 37 9,5 14 45 86,5 123,5 129,5 982 

R-Ep 116 100 74 15 -13 -69 -122 -103 -53 18 85 103 149,841 

A 100 100 100 100 87 19       18 100 100   

acr A         -13 -69 -19     18 82     

S=excesso 116 100 74 15            3 103 409 

D=deficite            103 103 53       260 

Er 27 27 46 59 87 106 10 14 45 68 39 26 554 

         25 69 122 103 53       372 

             

            

Indice de aridez: 31%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 49%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 30%  B1 pouco humido          

eficiencia termica   832   B'2           

coef conc eficiencia termica 43%  a' nula ou pequena            

             

          40,13  

-BOAVISTA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

t 7,9 8,5 9,7 11,4 13,8 17 19,8 20 18,6 15,2 10,5 7,8 13,35 

i-  2,00 2,23 2,73 3,48 4,65 6,38 8,03 8,16 7,31 5,38 3,07 1,96 55,39 

a 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 0,74 0,82 1,00 1,27 1,70 2,32 2,91 2,95 2,65 1,96 1,13 0,72   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,27 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

K  26,04 23,24 31,93 33,3 38,44 37,5 39,37 35,4 32,24 28,8 25,73 24,3   

Ep mes 19 19 32 42 65 87 115 105 85 56 29 18 672 

R mes 171 181 115 100 116 58 22 21 58 115 128 137 1222 

R-Ep 152 162 83 58 51 -29 -93 -84 -27 59 99 119 549,797 

A 100 100 100 100 100 71       59 100 100   

acr A          -29 -71     59 41     

S=excesso 152 162 83 58 51           58 119 682 

D=deficite            21 84 27       132 

Er 19 19 32 42 65 87 22 21 58 56 29 18 469 

          29 93 84 27       232 

             

   -BOAVISTA         

Indice de aridez: 20%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 101%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 90%  B4 muito humido          

eficiencia termica   672   B'1           

coef conc eficiencia termica 46%  a' nula ou pequena            

             

             

          39,98  



  

 jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

t 7,9 8,5 9,7 11,4 13,8 17,0 19,8 20,0 18,6 15,2 10,5 7,8 13,4 

i 2,00 2,23 2,73 3,48 4,65 6,38 8,03 8,16 7,31 5,38 3,07 1,96 55,39 

a 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 0,74 0,82 1,00 1,27 1,70 2,32 2,91 2,95 2,65 1,96 1,13 0,72   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,26 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

 26,14 23,33 31,93 33,3 38,34 37,4 39,16 35,4 32,24 28,8 25,83 24,4   

Ep mes 19 19 32 42 65 87 114 105 85 56 29 18 672 

R mes 126,5 126,5 98 76 78 40,5 14 13 47 87,5 100,5 104,5 912 

R-Ep 107 107 66 34 13 -46 -100 -92 -38 31 71 87 240,463 

A 100 100 100 100 100 54       31 100 100   

acr A          -46 -54     31 69     

S=excesso 107 107 66 34 13           2 87 416 

D=deficite            46 92 38       176 

Er 19 19 32 42 65 87 14 13 47 56 29 18 442 

          92 100 92 38       322 

             

            

Indice de aridez: 26%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 62%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 46%  B2 moder humido          

eficiencia termica   672   B'1           

coef conc eficiencia termica 45%  a' nula ou pequena            

             

          40,04  

 jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez total 

t 9,2 9,9 11,5 13,3 15,5 18,3 20,4 20,4 19,3 16,4 12,0 9,3 14,6111 

i 2,53 2,80 3,52 4,37 5,54 7,12 8,38 8,41 7,75 6,02 3,74 2,57 62,75 

a 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49   

En dia 0,93 1,03 1,29 1,60 2,01 2,58 3,03 3,04 2,81 2,19 1,37 0,94   

 0,84 0,83 1,03 1,11 1,24 1,25 1,27 1,18 1,04 0,96 0,83 0,81   

 26,04 23,24 31,93 33,3 38,44 37,5 39,37 35,4 32,24 28,8 25,73 24,3   

Ep mes 24 24 41 53 77 97 119 108 90 63 35 23 755 

R mes 131,2 120,3 107,2 71,0 69,8 36,0 9,5 12,7 42,8 85,5 112,3 113,3 911,667 

R-Ep 107 96 66 18 -8 -61 -110 -95 -48 22 77 90 156,298 

A 100 100 100 100 92 32       22 100 100   

acr A         -8 -61 -32     22 77 0   

S=excesso 107 96 66 18              90 377 

D=deficite            78 95 48       221 

Er 24 24 41 53 77 97 10 13 43 63 35 23 503 

         15 61 110 95 48       329 

             

            

Indice de aridez: 29%  s moderada deficiencia agua verao        

indice humidade: 50%  s2 grande excesso agua inverno       

indice hidrico: 32%  B1 pouco humido          

eficiencia termica   755   B'2           

coef conc eficiencia termica 43%  a' nula ou pequena            

             

             

             

 



  

 

Anexo 3 

 
 

 Ordenar o solo rural 
   
    

   
contrariar a 

 
   Consolidar a rede de aglomerados rurais 

   
 propriedade 

  

   estruturais, bem como as diretivas do LNEG 
   Condicionar eficazmente pela componente regulamentar o processo de planeamento da atividade extrativa 
    
    

   
 sociais, em 

 
    
   

   
mancha de 

 

   
Promover 
ambientais na atividade extrativa 

    
    
   
    
    
    

   
 emanadas 

orial 
   l 
    
   
   urbano 

   
aos bens 

 
   Apoiar a competitividade da fileira agroalimentar e da fileira florestal 
    
    

   
dispersa com os centros urbanos, dotados de equipamentos e 

 
   de desenvolvimento rural 

   
a dos atores 

locais 

    
    

   
 atividades agrossilvo-

 
    
    
    

   
veis e 

despovoadas 
   Desenvolver incentivos, capazes de contrariar o abandono rural 
    
   Valorizar os elementos caracterizadores da paisagem rural e  
    
  
    
    
 Planear, transformar e gerir o solo urbano 
  Ordenar o  
    
    
    
    
    
   UOPG AB1   
   UOPG AB2  -  
   UOPG AL1  Almagreira 
   UOPG LO1   
   UOPG MEO1  Meirinhas 



  

   UOPG ILO1  Ilha 
   UOPG PEO1  Pelariga 
   UOPG PEO1  Pombal 
   UOPG RE1  Redinha 
   UOPG RE2  Zona Industrial da Redinha 
   UOPG VE1  Vermoil 
   UOPG AV  Aldeia do Vale 
   UOPG CA1  Polo Industrial de Carnide 
   UOPG CR1   
   UOPG CR2   
   UOPG MM1   
    
    

   
-

urbano 
    
    

    
    
   
    

   
-as de um 

 
    
    
  de toda a estrutura urbana 
    
    
    
    
    
    
   

   
Estruturar o povoamento 
supra local 

   
ando uma 

 
    
    
   

    
    

    
    
   Potenciar a atratividade dos centros urbanos 
    
    
    
    
   Passeios nas Sedes de Freguesia 
   - Mouriscas) 
   - Vinagres 
    
    
   Parque Verde da Cidade de Pombal 
   - Parque Verde e Desportivo 
   Bioparque de Pombal - Parque Urbano da Charneca 
    
   Corte,  
    
   

   
 boas acessibilidades e 

infraestruturas 
    
    
    
    
   -  
    
    

   
 

porto da Figueira da Foz 
    
  
   classificado e referenciado 
    
    
    



  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
   

   especificidades locais 
    
   das novas tecnologias 
    
   
   Referenciar, avaliar e classificar os bens culturais e naturais, com interesse patrimonial, enquanto elementos caracterizadores da paisagem 
   Naturais do concelho 
   os 
    
    
    
    
    
  Potenciar as sinergias e  

   
-

 
    Urbana de Castelos e Muralhas Medievais do Mondego 
    
    
   

   
continuum naturale e de 

paisagem global 

   Nacional do Urso) 
   Articular e compatibilizar a contin  
    
   Dinamizar a estrutura  

   recreio e lazer diferenciadas 

   
efeitos de 

 
    
    
    
    

   
Conter a a 
paisagem 

    

    
    
   

   
as 

sistema 

   nascentes 

   
-Monte Real (Mata Nacional do -

 
    

   -  
   cas industriais corretas e ecoeficientes 
    
    
    
    
    
  naturais 

   
Restabelecer a macro-

 
    

   
Conter e monitorizar 

 
    

   
ficar a identidade 

da paisagem 
   Compatibilizar a  
    



  

    
    
    

   
o e 

 
    
    
  Fomentar o  
    

   
 

 

   assumindo-  
   no concelho 

   
-

 
    

   

, centros de 
monitoriza
Nacional do Urso 

   
- 

e dos desportos de montanha 
    
 Prevenir e minimizar riscos 
   

   sustentabilidade e cidadania 
    
     
    

   
 

 
    

   territorial 

   
up-grade ambiental de atividades com elevado 

valor acrescentado 
    
   

   
ricos do 

concelho, que apresentam maior suscetibilidade a ondas de calor, seca e ondas de frio 

   
olhimento 

 
    

   
os efeitos na 

-  
   co 

   em quantidade e qualidade 
    
   

    
    

   
-

 

   aumento da capacidade de escoamento 

   da  
    

   
 rio Arunca com 

 

   com estabelecimento de programas de recu  

   
 

 
    
   Limpeza e  

   
 

 

   
de cheia e com 

 
   IC2 (EN1) e a ETAR de Pombal 
    
    
  Avaliar, prevenir e minimizar o risco de sismicidade 

    



  

   
potencialmente 

 
    
   Analisar e avaliar a  
   e estrutural 

    
    

  
Avaliar, prevenir e 

 
   -  

   
Identificar  

 

    

   
 

de movimentos de massa 
   om maior declive e maior risco de deslizamento, com vista a prevenir e minimizar eventuais danos 
   essam o concelho 

   
Sinalizar ade a 
elas associado 

    

  de mercadorias perigosas 

   
 

  

   
ndo 

 
   Limitar e elho 

   
ados ou 

 

    

   
os trajetos, 

 

    
   Identif  
    
  Avaliar, prevenir e minimizar riscos em infraestruturas e cavidades de minas 

    

   
 de controlo 

 
    
    

   
sensibilizando 

 
    
    
   

   
ntes na 

diretiva SEVESO II 

   

 rede de 
 

 

   
m 

 

    
    
    
    
    
    
   
    
    

   
abertura e 

 

    

   florestais 

   
xpostos, 

nomeadamente  

   
ndo o tempo de 

 

   
Promov s 
enquanto ecossistema e fonte de riqueza 



  

    

   
Dar cumprimento ao PMDFCI  

 
   Executar as normas constantes no PROF-C   
   Implementar o Regulamento Municipal de Ordenamento Florestal 

    

   
Otimizar os procedimentos que ga

 
   Promover candidaturas a programas que visem a  

   
 

l e parcial) 
    
   Potenciar a equipa de sapadores florestais, tornando esta equipa um elemento fundamental na DFCI   

   

o seu 
e elevado risco para as 

 

   risco, e  

   
-

posicionamento dos recursos de combate 
    -rescaldo 
    
   concelho de Pombal (sapadores florestais) 
    
    
   

   
Desenvolvimento 
ambiente 

    
    
    

   
 

 

    

    - -Monte Real (Mata Nacional do Urso) 
    
    
  Avaliar, prevenir e minimizar riscos relacionados com o solo 
    
    
   perigosos 
    
    
    
    
   
    

   
Manter r 

 
   espetivo plano de reequipamento 

   
 

 

   
Identificar no Plano 

 

    

   
resposta eficaz em caso de 

 

   
ruturas 

 
    
   

   
o da 

simbologia adotada para o transporte de mercadorias  
    
    

    

    

   
o 

condutores de transporte de mercadorias perigosas 
    

   nomeadamente simulacros 
    

 



  

  
  sustentabilidade 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    mesmos 
   Aproveitar novas oportunidades de investimento e fortalecer o agroturismo 
    
   de qualidade, explorando os nichos de mercado 
    
   

   

dos solos 
RAN, 

 
   Promover o escoamento dos produtos nos mercados local, regional e nacional 
   Elaborar o cadastro da propriedade  
    
   
    
   Dar cumprimento ao Plano Municipal de Defesa da Floresta  
    
    
     
    
    
    
    
    
    

   lenhosos 
    
    
    

   do Urso, tornando-  
    
    
    
  
   
   Criar estruturas e mecanismos de apoio ao empreendedorismo 
    
    

   
o da 

Expocentro 
   Expocentro 
    
    
    
    
   Atrair unidades  
   clusters  
   is de surgir no solo rural 
    
   

   
inovadores e 

 

   
 Centro 

 
    
  Atrair novas iniciativas empresariais  
    
    
    
   Manter e potenciar o modelo -territorial de pluriatividade 
    

   
l das 

Meirinhas-Vermoil-Carnide, de - -Almagreira-Pelariga. 
    



  

    
    
    
    
    
    
    
    
   
    
    
    
   
     
    
   o efeito 

   
mento da 

 

   
-lhe 

 
    
   
    
    
   perspetiva de valorizar e salvaguardar os recursos existentes 
    
    
 Turismo como elemento estruturante 

  
Transformar o setor num dos 

 
    
    
    
    

   
 mercados 

nacionais e internacionais 
   castelo de Pombal 
    
    
   ciamento de projetos, com qualidade, que promovam o turismo 
    

   
-

concelho  
    

   
 

 

   
Fomentar parcerias com grupos de espeleologia no sentido de 
dolinas 

    

    
    

   
 

Juncal Gordo, entre outros 
     
   Programa Bandeira Azul 

   
itoral, urbano, 

 ribeirinho do Arunca 
    

   
a Nacional 

do Urso  
   ternacionais 
    
    
     
   Adequar a fo  
    
    
    

   
 da paisagem 

enquanto elemento da cultura do concelho e como fator de atratividade 
    
    
   Solar da Quinta de Santana 
    
    
    
    
    
    



  

   
    

   
das Escolas,  Feira do Colecionismo, Feira do Livro,  Feira do Artesanato e Gastronomia, Festival de Teatro, Festas do Bodo, Milha Urbana, 
Pombal em Movimento, entre outros 

    
    

   
rotas e circuitos, integrando-

 
    

   
 integrando-os na rede de rotas e 

circuitos 
    
   -CIMPL) 

    
    

    
   Desenvolver uma rede de postos  
   s 
    
   - CULTREDE 
   Pombal - Centro Nacional de Atletismo no inverno 
   Desenvolvimento do Site "Turismo Mar e Serra" 
    
    

 
 social 
   
   ativa 
   -se no concelho 
    
    
   Criar e dinami  
    
    
   nas Freguesias 
    
   
    
    
    
   Promover o programa  
   Ampliar a Rede de Leitura Municipal itinerante aos equipamentos de solidariedade social 
    
    
    
    
    
    
    
   
   Apoio a atividades escolares e festas escolares 
   ambiental e programa Ecoescolas 
    
    
    concelho 
    
   -Escolar 
    
    
    
   Apoio a deficientes 
   Transportes Escolares 
    
  Os jovens como motor de cidadania ativa 
    
    
   Assembleia Municipal de Jovens 
   -  
    
    
   juventude em todas as freguesias 
    
   
    
    
    
   programa com vista ao conforto habitacional das pessoas do concelho com idade superior a 65 anos e carenciadas 



  

   -  
    
   
    
    
    
   Oferta de bens alimentares de primeira necessidade a pessoas carenciadas 
    
    

   
As juntas de freguesia como entidades difusoras de propostas de emprego, servindo de plataforma entre as entidades empregadoras e os 
desempregados 

   
al, proporcionando-

 
    
    
    
   Social 
    
    
  
   
    
   Adotar medidas que atenuem o abandono escolar 
    manifesto interesse concelhio 
    
    
   Incentivos ao sucesso escolar  
    
    
    
   -profissional das comunidades locais no desenvolvimento  

   

s novas 
iando valor, sendo inovadores e assumindo 

componentes maiores de risco 
    
   
    
     
   -  

   
- as em 

contexto de trabalho 
   -empresas 
    
   trabalho nas juntas de freguesia 
    
    
 Otimizar a rede de equipamentos coletivos 
   
   processo de licenciamento dos equipamentos coletivos 
   cultural 
   coletivos de elevada qualidade, nos contextos local e regional 
    
    
    
    
    
   escolares desativados 
    
    
   equipamentos coletivos existentes 
    
    
    
   
    

    
    
    
   Desenvolver uma rede de transporte de doentes, em parceria com as freguesias 
    
   
    

   
pista de 

aeromodelismo 
   Adequar a oferta  
    

   
Colmatar as lacunas da rede de equipamentos desportivos, tendo por ba
piscina municipal de ar livre e pequenos campos de jogos 

    



  

    Guia, Mata Mourisca e Ilha 
    
    
    
   Municipal de Pombal 
    
    
    
    
   

   
 

-Escolar 

   
Dotar -

 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
   Centro Escolar da Ilha 
   Centro Escolar da Guia 
    
   Centro Escolar de Vermoil 
   Centro Escolar da Assanha da Paz 
    
    
   Centro Escolar de Almagreira 
   Centro Escolar de Pombal 
   Centro Escolar da Pelariga 
   Centro Escolar da Mata Mourisca 
    
    
    
    
    
   
   Rever e implementar o Plano de Desenvolvimento Social do concelho 
    
    
    
    
    
    
  rede de equipamentos de cultura e tempos livres 
    
    
    
    

   
Desenvolver o projeto 

- Museu Municipal de Pombal 
     

   
s de lazer, 

zon  
    
    
    
   Rede  
    
   -Cine de Pombal 
    
    
    
    
    
    
    
    
   Casa da Juventude 
    
   
    
    
    
    
    



  

    
    
   

    
    
  Promover uma rede de equipamentos complementares 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 Mais mobilidade e acessibilidades 
   
    

   
des a 

 

   
nicipal 

 
    
   Acessibilidade 
    
    
   estruturantes (IC2 (EN1) e IC8) 
    
    
    
    
    
   Das Cegonhas 
    
    
    
   
   Implementar a  
    
   Melhorar a cobertura de abrigos de passageiros 
   Infraestruturas da Rede de Transportes Urbanos 
    
   ho 
    
   multimodal 
   Promover a intermodalidade rodo-  
    
    
    
   

   
Fomentar a 
nacional 

    
    
    
    
    
    
    
    
  
   
    
    

    

   

 

Residuais do concelho de Pombal 
   industriais 
    
    

    
   Projetos de Bacias e Redes de Saneamento 
   Projetos de ETAR'S 
    



  

   Projetos de Redes de Drenagem de Aguas Pluviais 
    
    
    
    
    
    
    
   Fomento de alternativas de acesso  
    
   
   -Monte Real (Mata Nacional do Urso). 
    na Mata do Urso 
    
    
   Garantir o bom funcionamento de  

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
   -Flandes 
    
    
    
    
    
    humano 
    
   
    

    
   -  

    
    
    
   Carnide 
    
   Pelariga-Almagreira 
   Estrada de Soure 
   Ilha 
   Carnide-Ilha-  
   Ranhas 
    
    
   Vicentes, Cumieira, Guistola e Ameixeiraria 
    
    
   Boldrarias a Barrocas (Lugares da Borda) 
   Agua Travessa e Matosos 
   Travasso-Flandes 
   Outeiro do  
   -  
    
    
   -Ilha-  
   -  
    
    
   -Almagreira 
     
    
    
    
    
     
    
    
    
     
   Compostagem / Tratamento de lamas 
    



  

    
   

   
Implementar uma -

 
      
    
    
    das Infraestruturas do Parque Industrial da Guia 
    
    
   
   -piloto de  

   
cuitos de 

recolha 

    
    
    

   
freguesia, junto ao 

ecoponto mais utilizado 
    
     
    
    
   -ecopontos, Papeleiras e Equipamento similar 
    
  Melhoria da  
    
    

    
    
   infraestruturas 
    
    
    
    
    
    

   
 

 
   Fomentar, junto das respetivas entidades,   
    

   cidade 

   
 

de alinhamento, ao longo das vias urbanas 
    
    
    
   Freguesia de Albergaria dos Doze 
   Freguesia de Almagreira 
   Freguesia de Carnide 
    
   Freguesia da Guia 
   Freguesia da Ilha 
    
   Freguesia da Mata Mourisca 
   Freguesia das Meirinhas 
   Freguesia da Pelariga 
   Freguesia de Pombal 
   Freguesia da Redinha 
   Freguesia de  
    
   Freguesia de Vermoil 
    
   Redimensionamento da EN 1-6 
    
    
   - - EM 531) 
    
    
   CM1030 (Guia - Outeiro Martinho) 
   Rotunda na EN 109 
    
   - Cavadas) 
   CM 1016 (EN 342 - Casais Porto - Valarinho) 
   CM 1041 (Meirinhas Cima - - Venda Nova) 
    
    
   EM 531-1(CM 1038 / Marco / Ilha / Guia(EN109)) 



  

   Abertura de estradas e caminhos 
    
   CM 1071 (Vila Verde - Canavieira - Calvaria) 
   CM 1060 (Carrapia - Marco da Pipa - Santiais) 
   CM 1039-1 (CM 1039 - Alto dos Mendes - EM 531) 
   EM 529 (IC2 - Almagreira) 
   CM 1062 (Marco da Pipa - Pipa - EN 1-6) 
   - Infesta - -1)) 
   EM 501- - Abiul) 
    
    
    
   

   
 mais 

debilitada 
    
    
   
    
     
    
    
    
 Sustentabilidade ambiental 
   
    
    

    
    
    

   
sumos de energia 

nos transportes 
    

   da atividade 
     

   
 pelos 

com reduzida taxa de falha e maior durabilidade 
    
    
    
    
    
    
    
    
  Planear e valorizar em prol do ambiente 
    
   XI 
   Fomentar a  

   
mentando 

 
     
    
  Informar e divulgar 
    

    

   
maiores 

consumos de energia 
    
    
    
   Ambiente 
    
    
    
    
"Cocooperation" Intermunicipal 
 -  
   

    

   
as, no contexto 

regional 
    
   -a de uma esco  

   
gias que um 

 
    



  

   

   
-a de equipamentos e outras infraestruturas de 

 

   
Potenciar as acessibilidades existentes entre a sede de concelho e os restantes centros urbanos do sistema Centro Litoral, em particular do 
sub-sistema urbano de Leiria  Marinha Grande/Pinhal Litoral 

   
tre o Norte e o Sul, 

potenciada pelos eixos IP1 (A1), IC1 (A17), Linha do Norte e Linha do Oeste 
    
    
  Projetar a imagem de Pombal 
    

   
 Apostar nos produtos Touring 

Gastronomia 
    
    
  
   

   
 

salvaguardando a  
    
    

   
 

 
    
  intermunicipalidade 
    

   
 RUCI, no sentido de tornar Pombal num concelho mais 

 

   
comuns, 

bem como de partilha de projetos e equipamentos supramunicipais 

   
sociado ao 
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1 
Territorial e no Sistema de Defesa da Floresta contra 

 
 

-

 

 

 do concelho, que permita 

 

 

das diferentes entidades envol  

 

C

agosto, que altera o SNDFCI, procedendo   Decreto-

de 28 de junho, seguindo a estrutura-

 

 

-

22-

1 do D os procedimentos 

 estabelecendo os objetivos operacionais e 

-2027), previsto no artigo

6 do referido diploma.  

 



  
 

 plano procuro

desta forma a sua 

 

 

as 

-

atual, e demais  da 

65/2006, de 26 de maio, e o Plano Regional de Ordenamento florestal (PROF) do Centro 

Litoral, . 

 
De salientar que os PROF em vigor, encontram-se atualmente determinada pela 

 , de 19 de fevereiro, 

sendo a mesma da responsabilidade ICNF, I. P. 

da  , de 20 de dezembro e do , de 17 de janeiro, 

diplomas que definiram 

- NUT III.  

 

De acordo com o Decreto-

Ordenamento Florestal  de Programa Regional de Ordenamento 

Florestal (PROF)

014, de 30 de maio (aprovou a lei de bases 

Decreto-

territorial). 

 

Foram ainda tidas em s 

territorial, nomeadamente o PDM de Pombal, publicado sob o aviso 4945/2014 de 10 de 

abril, e o PGF -  

 



  
 

senta um horizonte de planeamento de cinco anos, 

 

 

Tendo po

 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

-posicionamento dos 

recursos de combate; 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

6. 

em 

 

 



  
 

 

 
 

 
 

Dando cumprimento ao Decreto-Lei 156/2004, e posteriormente ao Decreto-Lei 124/2006, 

de 28 de junho, 

do 

 

 

tes a grupos de atividades relacionadas de forma a atingir 

 

 

Assim, foram definidos os seguintes cinco eixos: 

 

1.  

 

florestal/rural obriga a tornar o nosso 

desenvolver processos que permitam aumen  

 

2.  

 

e a 

 

 

 

  

  



  
 

 

3.  

 

umento da 

-

considerando o combate na sua componente de ataque, rescaldo, vig -rescaldo). 

DFCI. 

 

4. Recuperar e reabilitar os ecossistemas 

 

 

-se como o objetivo central sobre o 

aplicand

 

 

5.  

 

os resultados das  

 

 

ho.  



  
 

 
1.1.2 Plano Regional de Ordenamento Florestal do Centro Litoral 

do planeame

 (Santos, C. et al, 2005). 

Neste contexto, o Plano Regional de Ordenamento Florestal do Centro Litoral ( PROF-CL), 

normas es

uma abo

florestais. 

O Concelho de Pombal, segundo o PROF CL encontra- sub-

 

 
 

1 - A sub-  

material lenhoso de elevado valor de mercado, nesta sub-

desenvolvimento de atividades de lazer e recreio, de forma a melhorar a qualidade de vida 

 

 
Quadro 1 -  

Fonte: adaptado de PROF CL,2006 

Sub-    

 

  

enquadramento 

paisagem 

Acentuado 

costeira 

 
 



  
 

Considerando as especificidades desta sub-

 

potenciais produtivos; 

 

ambiental, microc  

 

 

a 

silvicultura intensiva 50ha (de acordo com o Decreto- na 

privilegiar decorrentes do modelo do potencial produtivo, nomeadamente, o pinheiro bravo, 

eucalipto, carvalho cerquinho e carvalho alvarinho. 

Quadro 2: Resumo das metas preconizadas para a sub-  

Fonte: PROF-CL, 2006 
 
 

 Estimativa atual Meta para 2025 Meta para 2045 

-  64 64 64 
-

 
53 55 57 

(%) 

Pinheiro-bravo: 82 
Sobreiro: <1 

Eucalipto: 15 
Carvalhos: 1 

 
Outras folhosas: 2 
Outras resinosas: 

<1 

Pinheiro-bravo: 70 
Sobreiro: 1 

Eucalipto: 15 
Carvalho alvarinho: 1 

Carvalho cerquinho: 7 
Outras folhosas: 4 

Outras resinosas: 2 

Pinheiro-bravo: 60 
Sobreiro: 2 

Eucalipto: 15 
Carvalho alvarinho: 1 
Carvalho cerquinho: 

10 
Outras folhosas: 7 

Outras resinosas: 5 

silvicultura intensiva 
15 14 14 

 
 
 

Por sua vez, a sub-  

-

interiores,  

 

 
 



  
 

Quadro 3 -  
Fonte: adaptado de PROF CL,2006 

Sub-    

e 
 

  

 
 

 grutas, lapas, algares e escarpas. 
 

-  

 

Rede Natura 2000. Considerando as especificidades desta sub-

a seguir:  

 

Ob.1 Desenvolver a atividade silvopastoril; 

 

 

produtos certificados; 

 

 
 

a aplicar coincidentes com as verificadas nas restantes sub-

do modelo do potencial produtivo, nomeadamente, o carvalho alvarinho, carvalho cerquinho 

e azinheira. 

Quadro 4: resumo das metas preconizadas para a sub- -  
Fonte: PROF-CL, 2006 

 

 Estimativa atual Meta para 2025 Meta para 2045 

-  67 67 67 
-  34 37 45 

 

Pinheiro-bravo: 58 
Sobreiro: 1 

Eucalipto: 16 
Carvalhos: 19 

 
 

Pinheiro-manso: 1 
Outras folhosas: 3 

Pinheiro-bravo: 56 
Sobreiro: 1 

Eucalipto: 13 
 

Carvalho-alvarinho: 3 
Carvalho-cerquinho: 18 

Pinheiro-manso: 2 
Outras folhosas: 4 

Pinheiro-bravo: 52 
Sobreiro: 2 

Eucalipto: 10 
 

Carvalho-alvarinho: 5 
Carvalho-cerquinho: 20 

Pinheiro-manso: 3 
Outras folhosas: 4 

intensiva 
16 12 9 



  
 

 

A sub-

 

-lhe potencialidades para o 

necessidades de co  

 
Quadro 5 -  

Fonte: adaptado de PROF CL,2006 

Sub-    

Dunas Litorais 
e Baixo 

Mondego 

 
 

Mondego). 

enquadramento e 
 

Proximidade de grandes centros populacionais. Paisagens com elevados 
-

pauis. 

de fauna e da flora e 
de geomonumentos 

habitat de flora e 
 

 
 

A sub-

ica da paisagem e 

nsiderando as especificidades desta sub-

 
 

 

 

 

Obj.3 Adequar 

classificados; 

 

florestais; 

 
 

a aplicar coincidentes com as verificadas nas restantes sub-

do modelo do potencial produtivo, nomeadamente, o pinheiro bravo, eucalipto, carvalho 

alvarinho, carvalho cerquinho e pinheiro manso. 



  
 

 
 

Quadro 6:  Resumo das metas preconizadas para a sub-  
Fonte: PROF-CL, 2006 

 

de crescimento e desenvolvimento: o Carvalho-alvarinho, o Pinheiro-bravo, o Eucalipto e o 

Carvalho-cerquinho. 

 florestais 

 

-regimes e modos de tratamento ou sistemas (formas) culturais 

1982). 

-

definir, de acordo com o PROF-

orestais no concelho de Pombal. 

 

 

Figura 1  
( Fonte: PROF-CL, Bases de Ordenamento 

   

 Estimativa atual Meta para 2025 Meta para 2045 

-  54 54 54 
-

 
33 35 40 

(%) 

Pinheiro-bravo: 79 
Eucalipto: 13 
Carvalhos: 4 

 
Pinheiro-manso: 1 
Outras folhosas: 3 
Outras resinosas: 

<1 

Pinheiro-bravo: 71 
Eucalipto: 11 

Carvalho-alvarinho: 2 
Carvalho-cerquinho: 5 

Pinheiro-manso: 2 
Outras folhosas: 7 

Outras resinosas: 2 

Pinheiro-bravo: 68 
Eucalipto: 9 

Carvalho-alvarinho: 2 
Carvalho-cerquinho: 8 

Pinheiro-manso: 2 
Outras folhosas: 8 

Outras resinosas: 3 

silvicultura intensiva 
13 10 8 



  
 

   

  

 

   

 

 eas registam 

 

-

pes

 

paisagem, apresentada pela Mata Nacional do Urso, sujeita a Plano 

-  

 

 

 

s com maior potencial de crescimento 

para cada sub-

 

Tendo como objetivo 

-bravo, eucalipto, sobreiro, carvalho-alvarinho, 

carvalho-cerquinho e carvalho-

PROF-  



  
 

 

Figura 2  
(Fonte: PROF-CL, Bases de Ordenamento) 

 

  
Carvalho Alvarinho (Quercus robur) Carvalho Cerquinho (Quercus faginea) 

  
Carvalho Negral (Quercus pyrenaica) Eucalipto 

  
Pinheiro bravo Sobreiro 

Podemos constatar que o concelho de Pombal, regista um elevado potencial produtivo das 

 

O Quercus pyrenaica apresenta um poten

-

 

Quercus robur



  
 

reduzida secura estival e temperatura amenas fator essencial para o desenvolvimento desta 

 

Quercus faginea 

aparece maioritariamente 

 

 

1.2 -  
 

 

 

 

1.2.1 Plano Diretor Municipal (PDM) de Pombal 
 

publicado sob o aviso 4945/2014, de 10 de abril, retificado 

17, de 29 de dezembro 

nas Plantas de C  

 

ica Nacional 

e Perigosidade de I Rural  

 

Os elementos anteriormente indicados, que constituem o plano, decorrem do entrosamento 

dos diversos elementos que acompanham o plano, nomeadamente os estudos 

 

 

 tipo I e tipo II, assim como a salvaguarda ambiental 



  
 

 do Urso. 

 

a para 

exemplo a resina e os cogumelos. 

 

 da flora, fauna e das paisagens, 

edafo-

 do Urso. 

 

urbano-  Aglomerados 

 

 

 

 

a)  Tipo I, 

natureza e da biodiversidade. 

 

b)  

de Natura 2000. 

 

  

 
 



  
 

1.2.2 PGF) da Mata Nacional do Urso e Mata Nacional do 

  

 

concelho de Pombal, com cerca de 4517,46ha

privado 

Florestal do Centro Litoral, integrada no ICNF. 

 

define os seguintes objetivos gerais para o horizonte temporal 2011-2026: 

 

 melhoramento dos povoamentos e do ecossistema; defesa contra 

fogos e aumento da biodiversidade; 

 

 

fogos; termo de explorabilidad

 

 

 

te. 

 

de qualidade em quantidade, promovendo o potencial produtivo do pinheiro bravo e do 

isagem e 

 

  



  
 

 

2 
Rurais 

  

  

 

ra 

-

 

 

a 

(COS 2007). 

 

Salienta-

encontram na tabela seguinte, acrescentando-

vegetais. 



  
 

 
Grupo Modelo 

  

 

1 

Pasto fino, seco e baixo, com altura abaixo do joelho, 
que cobre completamente o solo. Os matos ou as 

-se com grande velocidade pelo 
 

 

Montado. Pastagens anuais ou perenes. 
Restolhos. 

2 
-se rapidamente pelo pasto 

 

lenhosas diversas (e.g. pinhais, zimbrais, 

 

3 
e de maior intensidade. 

ceifa). 
Pastagens altas. Feteiras. Juncais. 

Arbustivo 

4 

metros de altura. Continuidade horizontal e vertical do 

morto (ramos) sobre as plantas vivas. O fogo propaga-
se rapidamente sobre as copas dos matos com grande 
intensidade e com chamas grandes. A humidade dos 

comportamento do fogo. 

verticalmente), especialmente com % 

 

5 

Mato denso mas baixo, com uma altura inferior a 0,6 m. 
Apresenta cargas ligeiras de folhada do mesmo mato, 

de ventos fracos. Fogos de intensidade moderada. 

-bosque 
florestal dominado por silvas, fetos ou 
outra -lenhosa verde. 
Eucaliptal (> 4 anos de idade) com sub-
bosque arbustivo baixo e disperso, 

 

6 

Mato mais velho do que no modelo 5, com alturas 
compreendidas entre os 0,6 e os 2 metros de altura. Os 

propaga-
fortes. 

Regener Quercus pyrenaica 
(antes da queda da folha).  

7 
-se com teores mais altos de 

tros 

 

 

Manta 
Morta 

 

8 

(sem mato). A folhada forma uma capa compacta ao 
estar formada de agulhas pequenas (5 cm ou menos) 

de fraca intensidade, com chamas curtas e que 

humidade relativa baixa e ventos fortes) podem tornar 
este modelo perigoso. 

-florestais 
sem sub-bosque: Quercus 

jovem, Pinus sylvestris, cupressal e 
restantes resinosas de agulha curta. 

9 

que se diferencia do modelo 8, por formar uma camada 

largas como no caso do Pinus pinaster, ou por folhas 
grandes e frisadas como as do Quercus pyrenaica, 
Castanea sativa
com chamas mais compridas do que as do modelo 8. 

-bosque: 
pinhais (Pinus pinaster, P. pinea, P. nigra, 
P. radiata, P. halepensis), carvalhais 
(Quercus pyrenaica, Q. robur, Q. rubra) e 
castanheiro no inverno, eucaliptal (> 4 
anos de idade). 

Lenhosos 
11 

pouco compacta de escassa altura (por volta de 30 cm). 
A folhada 

originar fagulhas incandescentes, 

ligeiros. 



  
 

 
Figura 3   

 
 

-se que as estruturas de 

-se principalmente na freguesia de 

Almagreira, onde se verifica uma grande mancha de eucaliptal e povoamentos mistos de 

eucaliptos com pinheiro- oncelho 

de 

 

 
 

Rural 
 

rural representada pelo produto da perigosidade, que 

um elemento. 

 



  
 

O modelo de r rural adotado pelo ICNF compreende dois mapas, o mapa de 

rural rural

de s  

 
Na figura seguinte apresenta-

risco. 

 

 
Probabilidade x Suscetibilidade 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura 4: Componentes do modelo de risco 

 
 
A probabilidade 

em determinado local, neste caso, num pixel 

conce pixel, representando a 

 

 

A suscetibilidade pixel

apresenta pa

suscetibilidade cruzou-

em graus. 

 

Vulnerabilidade x  
x 

Perigosidade 

Dano Potencial 

RISCO 



  
 

A perigosidade finida 

 

 

A vulnerabilidade 

co

ex

 

 

O  permite quantificar o inves

 

 

O dano potencial  

 

O risco rurais, o 

risco define-

das pelos 

 

 

todas as componentes expressas na figura anterior, deste modo, sem probabilidade, 

suscetibilid  

 
 

Rural 
 

rural para o concelho de Pombal, foi 

rural foram obtidos. 

 

1990-

2017 



  
 

pixel, 

ade anual 

determinou-  * 100) / y, onde  

 

 

do seguinte modo, em graus: 

 Classe [0-5%]  Valor 2 

 Classe [5-10%]  Valor 3 

 Classe [10-15%]  Valor 4 

 Classe [15-20%]  Valor 5 

 Classe [>20%]  Valor 6 

 

 COS 2007 que foi cruzada 

ne Land Cover 2006 (CLC), sendo classificada da seguinte forma: 

 Classe de Suscetibilidade Baixa  Valor 2 

  Valor 3 

 Classe de Suscetibilidade Elevada  Valor 4 

 

rural (Figura 5) que resultou do produto da 

probabilidade com a suscetibilidade, verificam-se quais os locais onde o concelho de Pombal 

magnitude. 

 

Assim, constata- rural 

a classe Muito Baixa e Baixa representam, aproximadamente, 42

encontram-se na parte oeste do concelho. As classes Alta e Muito Alta perigosidade 

representam cerca de 53

 Cancelinha, e Sudeste do concelho, Marco da Pipa e 

Albergaria dos Doze, que correspondem a locais que registaram uma maio

8 -se pelo facto de existir um 

concelhia. 

 



  
 

 
Figura 5: Perigosidade Rural 

 
 

-  

 

 

de perigosidade de i rural stas para o Plano Diretor Municipal 

 

 

rural 

-se de um 

sustentada. 

 
 



  
 

2. Rural 
 

rural 

potencial que por sua vez foi multiplicado pelo mapa 

calculado anteriormente. 

 

Sendo o risco o produto da perigosidade pelo dano potencial, em que o dano potencial 

elemento em risco, o presente mapa permite identificar qual o potencial de perda de cada lugar 

cartografado. 

  

rural foi fundamental atribuir valores de 

vulnerabilidade, ou seja o grau de perda a que um determinado elemento em risco 

que corresponde ao valor de mercado dos elementos em risco, pretendendo-se estimar o valor 

 

 

 

 
rural (Figura 6) constata-se que aproximadamente 

32 . O risco 

 com 13%, seguido do Reduzido com 18% e do Moderado 

com 35  

 

rural quando interpretado em conjunto com o mapa de 

 

 



  
 

 
Figura 6 Rural 

 

2.3 Mapa de Prioridades de Defesa 
 
O mapa de prioridades de defesa tem como objetivo identificar claramente quais os elementos 

que interessa 

 

 

 
Muito 

Elevado e  

concelho de Pombal: 

 

  

 Pista de Ultraleves 

  

  

  



  
 

 Parques Industriais 

  

 Rede Natura 2000 

 Mata Nacional do Urso 
 

 
Figura 7: Prioridades de Defesa 

 
  



  
 

3 Objetivos e Metas do PMDFCI 
 

-

de junho, , e pelo Decreto-Lei 

 

 

Os objetivos e metas a definir no PMDFC (2018-2027) para o concelho 

(PNDFCI), 

sendo eles: 

 

  

  

  

 Recuperar e reabilitar os ecossistemas 

  

 
 

 
 
A tipologia 

orma a 

diferenciar os ontinental, foram definidas quatro tipologias 

: 

 

  

  

  

  

 rea ardida (T3) 

  

 



  
 

-

2011, o concelho de Pombal insere-se na tipologia T2  

ardida. 

 
 

3.2 Objetivos e metas do PMDFCI 
 

base o definido no PNDFCI, seguidamente apresentam-se os objetivos e as metas anuais a 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Quadro 7: Metas anuais do PMDFCI (2018-2027) 

Metas 
Anos 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

ardida anual inferior a 

povoamentos 

<226ha <226ha <226ha <226ha <226ha <226ha <226ha <226ha <226ha <226ha 

 
<100 / 

ano 
<95 / 
ano 

<90 / 
ano 

<85 / 
ano 

<80 / 
ano 

<75 / 
ano 

<70 / 
ano 

<65 / 
ano 

<60 / 
ano 

<55 / 
ano 

reacendimentos  
<1 / ano <1 / 

ano 
<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

<1 / 
ano 

 < 20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 
< 

20min 

 
 

 
 

Objetivos 
 

 



  
 

 
 

 
Florestais 
 

 

 

ncontra-

que objetive a multifuncionalidade 

-  

 

Assim, atendendo ao estipulad -

- 6/2017, de 17 de agost

presentes, operacionalizando-

 

 

Ainda segundo o diploma supracitado, no PMDFCI devem ser definidas regras que as novas 

 florestal fora das 

 

 

 

-

, , 

perig rural rural e de prioridades de defesa, que fazem 

parte integrante do presente caderno. 

 
 
 



  
 

Quadro 8 -  

 

 
 

 florestal e intervir previamente em 

 

Objetivos Operacionais 
 Proteger as zonas e interface urbano/florestal 

  

 

 

prioritariamente nas zonas de 

maior vulnerabilidade 

 

 

  

  

 Criar e manter redes de infraestruturas (RVF e RPA) 

 Divulg

 

 
 

 
 

- junho 

- , as RDFCI concretizam 

integrem as seguintes 

componentes: 

 

a)  

b)  

c)  

d)  

e)  

f) Rede de infraestruturas de apoio ao combate. 

 

 

 

 

 



  
 

a ANPC. 

 

  

 

 
 

4.1.1.1 Rede de Faixas de G

 

 
as e de 

 

 

s e 

Decreto- -

76/2017, de 17 de agosto : 

 

a) 

 

b) 

povoamentos 

florestais de valor especial; 

c)  

 

anteriores, no entanto o PN

 

 

 



  
 

e desenvolvem-se sobre: 

 

 ; 

 ; 

  

 

parques de lazer e de recreio, aos 

 

 

io e apoiam-

 

 

As FGC definidas no presente plano encontram- Redes 

-Lei 

florestais do concelho, previamente definidos no presente plano de defesa da floresta contra 

 

 

 Pela  

 

Infraestruturas de Portugal, S.A., Brisa  Auto Estradas de Portugal, S.A. e Brisal- Auto 

Estradas do Litoral, S.A., e no caso das estradas municipais, caminhos municipais e 

desenvolvida  

 

 Pela  

a 10 m, devendo a manute

S.A. 

 



  
 

 Pelas linhas de transporte 

 

bos condutores exteriores acrescidos de uma faixa de largura 

, S.A. (REN) e pela Energias de Portugal (EDP); 

 

 Pelas linhas de d  providenciar a 

(EDP); 

 
 Pela  

cada um dos lados, contados a partir do eixo da conduta; 

da responsabilidade da REN Gasodutos. 

 

 Nas  

 

 
 

que esta faixa abranja terrenos ocupados com floresta, matos ou pastagens 

naturais; 

 Largura definida no presente PM

 

 

 Nos aglomerados populacionais 

e 

 

 



  
 

 

 Nos parques de campismo , nas 

  

trabalhos, podendo esta, para o efeito, des

ressarcimento da despesa efetuada. 

 

-

28 de  e pelo 

Decreto- que seguidamente se enumeram: 

 

 

A.  

 

I. Nas FGC envolventes , aglomerados populacionais, equipamentos e 

infraestruturas 

de jardim, aplicam-  

 

i) 

 10 m nos povoamentos de pinheiro bravo e eucalipto, devendo 

estar desramadas em 50 % 

partir   

 

ii) 

a % da altura da 

do solo; 

 

iii)   

 



  
 

iv) exceder 20 

cm.  

 

II. 

ponto i) 

 

 

III. 

 

 

 

 

B.  

 

I. Nas FGC envolventes  

 

 

i) 

-se ainda a sua  

 

ii) Excecionalmente, no caso de arvoredo de especial valor patrimonial ou 

-

garantida 

 

 

iii) 

 

 



  
 

iv) 

 

 

 que foram alvo 

permitindo ainda criar 

 

 

na tabela 

espacial no concelho. Destaca-se a ,1ha, seguida pela 

dos aglomerados populacionais com 1716,4ha e 

,4ha. 

 

7207,3

 anual do POM, podendo ser delimitadas novas faixas 

 

Quadro 9: F 2018-2027 
 

FGC e MPGC 
Faixas 

 

(ha) 
% 

1  671,8 

2 Aglomerados Populacionais 1716,4 

3  445,6 

4  2183,1 

5  124,2 

6  178,6 

7  292,4 

10  331,2 

11 Mosaicos de Parcelas GC 799,4 

12  123 

13  341,6 

Total 7207,3 100 

 
 



  
 

 
Figura 8: Rede de FGC e MPGC 

 

 

 

 

simultaneamente um 

 

 

 

 

 

a) Garanti

 

b)  



  
 

c)  

d)  

e) 

no ataque ampliado; 

f)  

g) oas que residem, trabalham ou 

 

 

garantir que possa cumprir eficientemente as diversas finalidades que determinaram a sua 

nos recursos naturais. 

 

 integradas o que atravessem ou 

 

  

 Vias classificadas integrantes do Plano dos Caminhos Municipais do 

Continente; 

  

 

 

No concelho de Pombal, conforme se pode observar na figura 9, 

desenvolve-se pelas seguintes classes: 

 amental  a de maior interesse para a DFCI, 

-se nas categorias de 

 

 



  
 

 
Figura 9  

 

 
al apresenta aproximadamente 1440km no total, 

conforme se evidencia no quadro seguinte: 
 

Quadro 10  
 

 

Fundamental 
 725858 m 

 536744 m 

 Complementar 177629 m 

Total 1 440231 m 

 

A 

 que as 

  

 RPA 

 

 



  
 

 

  concelhio para apoio aos 

 

. 

 

 
Figura 10  

 
 
Relativamente aos PA identificados no concelho verifica-se que na sua maioria correspondem 

a charcas, 32 no total, 7 a 2 a  

 

constata-se que 5 

para garantir a sua operacionalidade

(PBL.CH.A2.010), Vale da Figueira (PBL.CH.M2.005), Alto dos Crespos (PBL.CH.A2.022) e 



  
 

Lagoa dos Linhos (PBL.CH.A2.012) e re

(PBL.CH.A2.016).  

 

Presentemente, tem em curso o estudo 

concelho com mais 

 

 

anual do POM, podendo delimitar-se novos PA sempre que se verifique necessidade e se 

apresent  

 

 

 
7, encontram-

se representadas no mapa seguinte. 

 
Figura 11: Sil  

 
 



  
 

4.1.1.5 Plano de Fogo Controlado 

 
O Plano de Fogo Controlado  

a 5 anos. Um 

 

de junho. 

 

de Defesa da Floresta (CMDF) 

que envia ao ICNF, I.P. o referido PFC. 

 

Deste modo,  

FC juntamente com as entidades 

competentes  

 

 
 

ram 

rural. 

 

 

mbal, da 

BRISA, da BRISAL e da I.P.

transporte e distri



  
 

s 

I.P. (REFER). 

 

, a aglomerados populacionais, a parques de 

sendo da 

do a conhecer  

 

 

Uma vez que o c

 

 
 

4.1.2.1 Rede de FGC e MPGC 

 

ntes a estes em qualquer altura do ano, exceto durante o 

para 

 ser realizadas entre 30 de 

outubro e 15 de abril

 

 

Nos Mapas 28 a 37 encontra-se representada 

a interve

estando no quadro 11 apresentadas 

-2027. 



  
 

 
 

Figura 12: FGC e MPGC  8 

 



  
 

Figura 13: FGC e MPGC  9 

 
Figura 14: FGC e MPGC   

 



  
 

Figura 15: FGC e MPGC  21 

 

Figura 16: FGC e MPGC  22 

 
Figura 17: FGC e MPGC  23 



  
 

 
Figura 18: FGC e MPGC  24 

 
Figura 19: FGC e MPGC  25 



  
 

 
Figura 20: FGC e MPGC  26 

 
Figura 21: FGC e MPGC  27 

 



  
 

 
Quadro 11: -2027 

 
 
 

ou Rural 

 
De acordo com o - na sua atual 

, novas  nos terrenos classificados nos 

com perigosidade de 

 

 

novas ou a 

 tenha de 

salvaguardar, 

, quando confinante com terrenos ocupados por 

floresta, matos ou pastagens, 

da Faixa 

da 
Faixa/Mosaic

o de GC 

Total da 
FGC/MP
GC (ha) 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 
Integradas em 

Rurais 

671,8 51,2 69,8 72,5 75,1 67,3 51,2 69,8 72,5 75,1 67,3 

2 
Aglomerados 
Populacionais 1716,4 106,1 210,5 204,2 168,6 168,8 106,1 210,5 204,2 168,6 168,8 

3 

Parques de 
Campismo e 

Industriais 

445,6 60,5 36,6 37,2 52,2 36,3 60,5 36,6 37,2 52,2 36,3 

4 Florestal 2183,1 241,4 185,9 216,5 240,2 192,9 222,4 234,2 187,3 221,1 241,2 

5 
Rede 

 124,2 12,7 9,6 17,5 6,2 16,1 12,7 9,6 17,5 6,2 16,1 

6 
Rede de 
Transporte de 

 
178,6 18,1 17,5 18,1 17,5 18,1 18,1 17,5 18,1 17,5 18,1 

7 de Muito Alta 
 

292,4 14,9 45,5 25,4 14,9 45,5 14,9 45,5 25,4 14,9 45,5 

10 
 

331,2 17,1 17,5 35,1 78,8 17,1 17,1 17,5 35,1 78,8 17,1 

11 
Mosaicos de 
Parcelas de 
GC 

799,4 62,7 373 363,7 - - - - - - - 

12 
Pontos de 

 123 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 

13 de Alta 
 

341,6 7,8 73,5 15,4 11,9 62,3 7,6 73,5 15,4 11,9 62,3 

Total 7207,3 604,8 1051,7 1017,9 677,7 636,7 522,9 727 625 658,6 685 



  
 

 

 acessos.  

 

do Anexo 1-  

 

observar o quadro legal em vigor, assim como o disposto no Anexo 1 - 

, que faz parte integrante do presente Plano. 

 
 
 

 

 

 

 

O planeamento das  foi elaborado com base no levantamento das 

 

 

Nos Mapas 38 a 47 indicam-

do PMDFCI, 2018-2027. Por sua vez no quadro 12 encontra-

anual. 



  
 

 
Figura 22 -  8 

 
Figura 23 -  9 



  
 

 
Figura 24 -  20 

 
Figura 25 -  21 



  
 

 
Figura 26 -  22 

 
Figura 27 -  23 



  
 

 
Figura 28 -  24 

 
Figura 29 -  25 



  
 

 
Figura 30 -  26 

 
Figura 31 -  27 

 



  
 

 
Quadro 12: - -2027) 

 

Classe da 
Rede 

Florestal 

Respon
sabilida
de da 

de 
Combu

 

com 
Necessi
dade de 
Interven

(km) 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Fundamen

Ordem 
CMP 87,6 5,5 11,2 13,2 12,6 5,8 6,5 6,9 10,6 5,8 9,5 

 
 

 
 

as 

 

 

No Mapa 48 a intervencionar no 

PMDFCI, 2018-2027. 
 

O quadro 13 identifica 

 



  
 

 
Figura 32: - I 8-2027) 

 
Quadro 13: Rede de pontos de - 8-2027) 

 

Freguesia 

Identifica

Ponto de 

(ID_PA) 

Classe do 
Ponto de 

(CLASS_P
A) 

Tipo de Ponto 

(TIPO_PA) 

Volume 
(m3) 

 
ESI   

 

2018 - 2027 

 

1 M 
DFCI 

126,7 MAN 

2 M Charca 2415 MAN 
3 M Charca 112 MAN 

4 M 
DFCI 

126,7 MAN 

5 M Charca 312 MAN 

Almagreira 

6 A Charca 32625 ESI 
7 M Charca 1200 MAN 
8 A Charca 1150 MAN 
9 A Charca 840 MAN 

10 A Charca 360 MAN 

 

11 M Charca 2808 MAN 
12 A Charca 3234 MAN 
13 A Charca 3510 ESI 
14 A Charca 2442 MAN 
15 A Charca 70336 ESI 

 
16 A Charca 9434 MAN 
17 M Charca 3999 MAN 
18 M Charca 2565 MAN 

Pelariga 
19 A Charca 9750 ESI 

20 M 
DFCI 

135 MAN 

Pombal 
21 A Charca 22560 MAN 
22 A Charca 5586 MAN 
23 A Charca 29264 ESI 



  
 

24 A Charca 1989 MAN 
25 A Charca 1326 MAN 

26 A 
DFCI 

132 MAN 

27 A 
Albufeira de 

 
263340 ESI 

Redinha 
28 A Charca 8845 ESI 
29 A Charca 11139 ESI 

Vermoil 30 A Charca 1215 MAN 

 

31 A Charca 350 MAN 
32 A Charca 4914 MAN 

33 A 
DFCI 

126,8 MAN 

Meirinhas 34 A Charca 972 MAN 
UF Guia, Ilha e 
Mata Mourisca 

35 A Charca 3960 MAN 
36 A Charca 975660 ESI 

UF Albergaria, 

 

37 M DFCI 140 ESI 

38 M 
DFCI 

825 MAN 

39 A Charca 792 MAN 
40 A Charca 8262 ESI 

41 A 
Albufeira de 

 3420 ESI 

Estudo 

42 M 
DFCI 

- Em estudo 

43 M 
DFCI 

- Em estudo 

44 M DFCI - Em estudo 
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controlo das  

 

 

 

Neste sentido torna-se imperioso educar os diferentes segmentos populacionais no sentido de 

assumirem responsabilidades 

comportamentos de risco. 

 

 

-

relat

rural, do presente Caderno II. 

 
Quadro 16 -  

 

 
Objetivo Est  

  

 

 

Objetivos Operacionais 

  

  

  

 

 Desenvolvimento de programas de 

 

 

escolar 

 

cons

 

 



  
 

 
 

4.2.1.1 Comportamentos de Risco 

 

 

 

s perigos 

 

 

 

 

Quadro 17  

Grupo Alvo 
Comportamento de Risco 

 Como?  Quando? 

escolar 
Acidentais 

 

 

Almagreira e 

Freguesias de 
Albergaria, 

Santiago e S. 
 

Junho a 
outubro 

Agricultores 
Uso do fogo em 

queimas, queimadas 
e fogueiras 

Uso do fogo de 
forma negligente 

Todo o concelho 
de Pombal 

Maio a 
outubro 

 
Incendiarismo 
associado a 

 
floresta 

Todo o concelho 
de Pombal 

julho, agosto, 
setembro e 

outubro 

Campista 
fogueira para 

alimentos 

churrasco fora 
dos locais 

previstos para o 
efeito 

Pombal  

florestal 
Uso do fogo em 

queimas 

Uso incorreto do 
fogo para queima 
de restantes de 

florestal 

Pombal, 
Almagreira e 

 
 

 
 
 
 



  
 

 

 
conjunto de 

das comunidades. 

 

-

 de risco presentes no 

 

 

 

No quadro seguinte encontram- 7, no que 

 

 

Quadro 18: realizadas em 2017 

Ano Tipologia 
Autos 

Levantados 

Processos 

 enquadrados 
Contra 

 

% de 

Processos 

 

2017 

124/2006, republicado 

pelo DL 17/2009 

13 13 0 13 100% 

 

 
 

 

 

. 

 



  
 

 os perigos do uso indevido 

floresta em termos da DFCI. 

 

O quadro seguinte apresent

 

 

Quadro 19: 8-2027) 

 
Objetivos Local 

Indicadores 

2018 - 2027 

Panfletos comportamentos de risco e respetivas 
 

Todo o Concelho 
de Pombal 

m  

Esclarecimento 

 

Sedes das 
freguesias do 

concelho e 

culturais e 
recreativas 

m  

s nos 
diversos meios de 

 

Consciencializar a sociedade civil para a necessidade da 
 Internet m  

Fogo Posto 
Intencionalmente 

os 

Sedes das 
freguesias do 

concelho, 

culturais e 
recreativas, e em 

agrupamentos 
escolares 

m  

 

 

 
-

introduzidas pela Lei 

 

municipais e aos vigilantes da natureza. 

 



  
 

 

 

 

49  a saber: quinta-feira, 

 

 

 
Figura 33 -2027) 

  



  
 

 

4.2.2.3 Metas e Indicadores 

 
Quadro 20: Metas e indicadores     

 
Metas 

Indicadores 

2018 a 2027 

Panfletos DFCI e medidas a adotar por cerca de 50% da 
 

anualmente de 26 000 panfletos 

Esclarecimento 

esclarecimento por 
parte de entidades da CMP, GNR, Bombeiros 
e Presidentes de Junta de Freguesia 

anualmente em 8 sedes de juntas 
 

diversos meios de 

da CMP 

Consciencializar a sociedade civil para a 
 

 

Fogo Posto 
Intencionalmente 

parte de entidades da CMP, GNR, Bombeiros, 
Presidentes de Junta de Freguesia e 
comunidade escolar 

anualmente em 8 sedes de juntas 
de freguesia e/ou escolas 

 
 
 

Quadro 21: Metas e indicadores  

 Metas 
Indicadores 

2018 - 2027 

FGC 
 nos aglomerados 
populacionais 

identificadas e notificados os respetivos 

 

Todas as freguesias do concelho 

FGC 
 

 

identificadas e notificados os respetivos 

 

Todas as freguesias do concelho 

FGC 
 

industriais e parques de 
campismo 

identificadas e notificados os respetivos 

est  

Todas as freguesias do concelho 

rurais 
 verificando as regras DFCI 
relativas a queimas e 
queimadas 

 
Todas as freguesias do concelho 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
Quadro 22:   

 

 

Entidade
s 

Respons
 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Panfletos, cerca de 

do concelho 

Municipal 
de Pombal 

          

Esclarecimento nas 

culturais 

CMP, 
SMPC, JF, 

 GNR, 
BVP 

          

diversos meios de 

 

Municipal 
de Pombal 

          

Fogo Posto 
Intencionalmente 

CMP, 
SMPC, JF, 

 GNR, 
BVP 

          

Total 
 

          

 
 

Quadro 23:   
 

 

 

 

 

 
Entidades 

 
 

2018  2027 

FGC 
 nos aglomerados populacionais 

GNR 
das entidades. 

CMP entidade. 

 
 
rurais 

GNR 
das entidades. 

CMP entidade. 

 
 

parques de campismo 

GNR 
das entidades. 

CMP 
funcionamento da 

entidade. 

 
 verificando as regras DFCI relativas a 
queimas e queimadas 

GNR 
das entidades. 

CMP Custos 
entidade. 



  
 

onta que este 

 

 

uma melhor e mai  

 

 

-

 

Quadro 24 -  

 

 
 

 com os meios 

 

  

 -  

Objetivos Operacionais 

 

sistema integrado 

  

 

-  

 

 

 

  

 

-  

  

 Ident

 

 
  



  
 

 

 
 

 

 

No Mapa 50 encontram-se as bacias de visibilidade associadas aos postos de vigia e locais 

uada 

 

 

crucial para minimiz

 

 

otalidade 

 

 

nas quais estas 

 cidade de 

Pombal. A GNR assume 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

-

 

 

No concelho de Pombal existem dois postos de vigia dentro dos seus l

Regista-

, os postos de vigia dentro 

dos limites do concelho e complementares, tidos em conta para proceder ao cruzamento das 

 

 

  PV 44-07 

 Posto de Vigia da Castra Alta  PV 44-06 

  PV 42-07 

  PV 44-01 

 
Figura 34:  



  
 

 
No quadro 25 identifica-

o 

ano de 2013. 

 

Quadro 25:  

 

Fases de Perigo 
 

ALFA 
01 jan. a 14 de mai. 

- 

BRAVO 
15 mai. a 30 jun. 

0,9 

CHARLIE 
01 jul. a 30 set. 

6,4 

DELTA 
01 out. a 31 out. 

- 

ECHO 
01 nov. a 31 dez. 

- 

 

-

 

 

 
 

4.3.1.2 Tempo de erigo 

 

 

 

prioritariamente pelos agentes que 

 

 

iniciando desde logo as  

 



  
 

 

 

utos 

33km/h. Com base neste 

aram-  do Quartel de 

 

 

Analisando o Mapa 51 verifica-se que no caso do ponto de partida corresponder ao Quartel de 

 

 apresentando apenas 

o de 

 

 

O Mapa 51 mostra que se forem colocados meios no LEE da Mata Nacional do Urso, 

do concelho. 



  
 

 
Figura 35  

 

O quadro 26 identifica 

para o ano de 2017

es de perigo. 

 

 

Quadro 26  

Fases de Perigo 
 

ALFA 
01 jan. a 14 de mai. 

12/1/5 = 2,4 

BRAVO 
15 mai. a 30 jun. 

10/1/5 = 2 

CHARLIE 
01 jul. a 30 set. 

70/7/25 = 0,4 

DELTA 
01 out. a 31 out. 

2/1/5 = 0,4 

ECHO 
01 nov. a 31 dez. 3/1/5 = 0,6 

 

 



  
 

-  de perigo 

 

 Bombeiros, pelos 

 

 

- as ainda ser 

 

 

Seguidamente apresenta-se o quadro 27 r

reacendimentos por ano, desde 2005. 

 

Quadro 27 5-2017) 

reacendim

entos 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

97 7 4 4 3 11 17 49 7 2 8 1 8 
 

 

-

- e ressalvar 

sapadores florestais.  

  



  
 

 
 

-

-

 

 

-

 

 

O quadro 28 indica o programa operacional das medidas previstas para o pe

do plano, 2018-2027

mencionadas a desenvolver no concelho de Pombal. 

 

4.3.2.1 Metas e Indicadores 
 

Quadro 28:Metas e indicadores - -  
 

Fases de 
Perigo 

 Metas 
Indicadores 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

ALFA 
Primeira 

 
 

<2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 <2 

BRAVO, 
CHARLIE, 

DELTA 

 
 

<5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 

Primeira 
 

 

<1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 

Rescaldo e 

-
 

reacendimentos 
<10 <9 <8 <7 <6 <5 <4 <4 <4 <4 

ECHO 
 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 



  
 

rentes 

-rescaldo. 

 

-se o quadro 29 

8-2028. 

 

 

 
Quadro 29 - -  

 
 

 Recuperar e Reabilitar Ecossistemas 
 

 

 

 prazo

 Estabelecem-

nto de encosta e 

da cobertura do solo; 

 
Entidades 

veis 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Funcionament
o de postos de 
vigia durante 

 

GNR           

de Equipas de 

Permanente 

BV 
Pombal 

CMP 
          

de Equipas 
ECIN 

ANPC           

de Equipas 
ELAC 

ANPC           

de Equipas de 
Sapadores 
Florestais 

ICNF 
CMP 
APFP 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

120,000
 

Total 292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 

292,880
 



  
 

 

 

ou por 

 

  

 
Quadro 30 -  

 

 
 

  

 

-

de redes 

de escarpas. 

 

o disposto no artigo -

de  junho, 7 de agosto,  prevendo-se 

  Recuperar e reabilitar os ecossistemas 

Objetivos Operacionais 

 

 

 

 

recursos e infraestruturas a curto e m dio prazo 

 

 



  
 

 

 

-se identificar zonas de maior 

certeza necessidade de despoleta

 

 
Figura 36  

 

s pelo 

, em 30 de junho de 2005. 

  



  
 

habitats florestais 

 

 de 

 

 

de barreiras endo mesmo existir necessidade de 

 

 
No caso 

lado, em povoamentos de folhosas como 

freixo, choupo, carvalhos, sobreiros e azinheiras, deve deixar-se passar uma primavera para 

proceder ao 

 

 
A 

 

 

De seguida apresenta-se o Mapa 53 que representa os habitats e povoamentos florestais com 

-se o facto, que para a 

 



  
 

 

 
Figura 37:  

 

 

  
 

 

 

  o instrumento 

 

 

 
 
 
 



  
 

Quadro 31 -  

 

 
 

  

Objetivos Operacionais 
 

 

 

 

 

 no SDFCI 

 

POM 

 

 

   

 

ultrapassar 15 de abril 

 

conformidade com o definido no regulamento 

 

 

 
 

4.5.1.1 Necessidades de  

 

combate. Relativamente aos primeiros, as a

 

-se como 

 

 

No quadro 32 identificam-

 

 



  
 

Quadro 32: Nec  

 

 Entidade a Formar 
Elementos 

  2 

Formar agentes envolvidos na 

 

Municipal de Pombal 2 

Juntas de Freguesia 131 

GNR  Postos de Vigia 4 

Bombeiros +/- 120 

Sapadores Florestais 10 

Formar agentes envolvidos no 
-  

 2 

Juntas de Freguesia 13 

Bombeiros +/- 120 

Sapadores Florestais 10 

 
 

 
 

Nacional Republicana (GNR), determina que em cada entidade seja definida uma 

, o 

 

 

 

 

Para que sejam atingidos os objetivos da DFCI importa garantir que as diferentes entidades 

intervenientes no concelho 

PMDFCI, se articulem de modo eficiente entre si. 

 

O quadro 33 enumera as entidades intervenientes no SDFCI e identifi

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

Quadro 33  

 

Entidade  

Pombal 

 

floresta. 

Gabinete Municipal de 
 

 

Garantir em  

 
 

 

Juntas de Freguesia do 
Concelho de Pombal  

Guarda Nacional 
Republicana 

 

 
FCI. 

 
urbano da cidade de Pombal. 

da Natureza e das 
Florestas 

 

florestais de forma a garantir a integridade dos ecossistemas intervencionados e 
n

 

Pombal 

 
 

Desenvolvem todas as 

-rescaldo, garantindo a 
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4.5.2.2 Atividade da CMDF 

 

sapadores flores

 

 

 

No quadro 35 seguinte, apresenta-  

 

Quadro 35  

CMDF 

Jan Fev Mar Mai Abr Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

  5-14        20-31  

 

 
, nomeadamente para 

s 

 

, quando destinados exclusivamente ao turismo de 

, 

 artigo 

do referido artigo. 

 

risco, na carta de perigosidade, na carta 

 

 
 
 
 



  
 

 

 
 
De acordo com o -A/2018, de 9 de janeiro, estabelece-se um 

de 10 anos: 2018 a 2027. 

 

. 
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Anexo 1 
 

 

1 - 

alta perigosidade, s 11 -

 

2 - , 

 muito baixa perigosidade, e cumpram, 

cumulativamente, os seguintes condicionalismos: 

a) Quando confinantes com terrenos ocupados com floresta, matos ou pastagens naturais, 

4 Decreto-

, o qual determina que 

deve ser 

inferior a 50 metros, medida a partir da al  

b) 

anterior reduz-se para 10 metros, desde que seja assegurada uma faixa envolvente ao 

 

c) Sejam adotadas 

s acessos; 

d) da CMDF

4 Decreto-

. 



  
 

3 - 

a destas 

 

4 - Em casos excecionais pode a  

 

atividades industr

 

5 - deve observar a seguinte 

 

5.1- icipal tendo subjacente a 

apresentada 

fontes 

civil e das florestas, em conformidade com o estabelecido no 7  do 

Decreto- ,   

5.2-  e vinculativo da CMDF

Municipal. 

6 - -

Decreto- .  

 


